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OBJETIVO 

Proporcionar a los lectores los recursos teórico - prácticos de una manera 

clara para que les sirvan como base y se puedan aplicar para efectos de 

cumplir adecuadamente con las obligaciones fiscales a las cuales se tienen 

que enfrentar mientras estén tributando bajo el régimen de pequeños 

contribuyentes. 



llll'OTESIS 

Conociendo los contribuyentes que tributaran bajo el régimen de pequeños 

contribuyentes se determinara si fue un beneficio la creación de este 

régimen tributario o los efectos determinantes en perjuicio de los 

contribuyentes. 



METODOL.OGIA 

El objetivo de este trabajo de tesis es mostrar de una manera mas clara como 

el lector puede utilizar In información aquí contenida y crearse así su propia 

visión del tema, para ello se hará una breve explicación de lo que contendrá 

cada uno de los capítulos. 

En el primer capitulo se estudiarán los antecedentes históricos de como 

surgió este nuevo régimen, así como las obligaciones, concepto de 

actividades empresariales. 

En el segundo capitulo veremos el concepto y los requisitos que se 

necesitan para establecerse dentro de este régimen, así como la base 

legal y In tasa que marca el Impuesto Sobre la Renta, asimismo se 

mostrarán los beneficios que se tienen ni pertenecer u optar por este tipo de 

régimen. 

En el tercer capitulo se estudiara quienes pueden ser sujetos del régimen 

de pequeños contribuyentes y las obligaciones que se tienen en materia de 

Impuesto Sobre In Renta, para su mejor comprensión se realizará un caso 

práctico. 



En el capitulo cuarto estudiaremos quienes están exentos de pagar el 

Impuesto al Valor Agregado dentro de este régimen. 

Finalmente se harán algunos comentarios y se desarrollaran las conclusiones 

a las cuales se llegó después de haber estudiado a fondo la investigación 

realizada. 



IN'l'RODUCCION 

Este nuevo régimen tiene como finalidad dar a conocer de una fonna clara 

las obligaciones derivadas en este régimen y pueda arlicarlo para 

efectos de cumplirlas adecuadamente con el fisco. 

Estos cambios se dan como cada ru1o para la aplicación y 

reordenamiento de los contribuyentes que tributen bajo detenninado 

régimen. Ln refomta que se hace en materia de Impuesto Sobre In Renta 

para Personas Físicas que realicen actividades empresariales detcnnina un 

régimen opcional tributario el cual resulto necesario para la detenninación de 

este impuesto el cual se ve enfocado al nuevo REGIMEN DE 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES el cual viene establecido en la 

Sección 111, del Capitulo VI, del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta con vigencia n partir del 1 ºde enero de 1998. 

En términos generÚles una de las características de este régimen es que solo 

determinados. contribuyente podrán optar por tributar en él si es que reúnen 

los requisitos establecidos en In Ley. Con todo esto se establecen mecanismos 

que resultan sencillos a fin de beneficiar a las personas que se encuentren 

füera de las disposiciones que se marcan en la Ley y con ello tratar de 



motivar ni comercio infonnal para que se den de alta ante la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico, mostrándose asi que es una fomia 

sencilla de cumplir fiscalmente. 
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l. GENERALIDADES 

1.1 ·ANTECEDENTES 

Durante los últimos atios los contribuyentes menores se venían normando por 

la Resolución de Contribuyentes Menores, que con base en la Ley Orgánica de 

la Administración Publica Federal, al Código Fiscal de la Federación (CFF), 

a la Ley de Ingresos de la Federación y al Reglamento Interior de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico expedía para 1997. La 

resolución en cuestión incluía las obligaciones que debía cumplir, de la~ 

que. estaban relevados, la prohibición expresa de expedir comprobantes con 

requisitos fiscales, In opción de cambio al Régimen Simplificado y la 

exención expresa del Impuesto al Valor Agregado y al Activo. 

A parir de 1990 se llevo a cabo una rcfonna trascendente en materia 

fiscal, al dar por tenninado el régimen de bases especiales de tributación y 

práctic~mcntc las cuotas fijas de los causantes menores. Como alternativa se 

ofreció a este tipo de contribuyentes el optar por un régimen simplificado 

que, en fonna genérica, consiste en dctcnninar la base gravable con la 

diferencia de las entradas y las salidas de dinero y registrarlas en un 

cuaderno de" entrada y salidas". 



Teóricwnente, el sistema' se. ap~cciaba sencillo: todo lo que entra en efectivo 
' . ·,. : ; 

es un ingreso, todo l1(qu~ ~ale· en efectivo es una deducción. El ISR, se 

pagaba sobr~ ,' Í~','di.fci~~c}ll, sin embargo, se introdujeron una serie de 

obligaeion~s. é1; la LISR:que no hacia tan sencilla la aplicación de este 

sistema. Con • : ~(;b~~to. de introducir a los contribuyentes que 

tradicionalinc~ie'J.1io 'estaban acostumbrados a un control fiscal, se permitla 

que este nu~vo régimen entrara en vigor hasta el 1 de octubre de 1990 y 
'"•'; ;·;,..·: . . "·" . 

. en e( peri~d~; d~· e~ero a septiembre, se pagara con las cuotas fijas 

establecidaS p;r~ 1989. 

Las a~i~riéÍacici~hscalcs hicieron grandes cambios al sistema simplificado con 
" - .. 

, di~posl~i~ne/ jeglamentarias, como fue el caso de los locatarios de 
.... ·.·· . : '.'' 

mcr~ados pÜblico~ y vendedores ambulantes, a través de la Resolución 

Miscelánea p~;¡ j 990, con aclaraciones sobre las entradas y salidas y, 
. .... ·.:.- :', 

. también } tf~vés •, de criterios se dieron facilidades al sector 

agrop~'cuari~ :~ ;( transporte de carga y pasajeros, principalmente en los 

renglones de comprobación de las deducciones, 

Estas disposiciones, si bien tendieron a facilitar el nuevo sistema 

simplificado, en la practica se hizo confuso en virtud de tantos cambios. 



Con fecha 30 de Marzo de 1993 se publico en el Diario Oficial de la 

Federación la resolución que otorga Facilidades Administrativas a los 

contribuyentes que en las mismas se señala y con fecha 30 de Marzo de 1994 

se prorrogó hasta el 31 de Marlo de 1995. 

Con estas adecuaciones y cambios ya se establece claramente el Régimen 

Simplificado para Personas Morales y Personas Fisicas. 

Esta disposición tuvo como vigencia del 1 de enero al 31 de diciembre de 

1997, por lo que de 1998 en adelante no hay mas contribuyentes menores. 

A partir de 1998 se derogan los Artículos 115, 11513, l 15C, 116 y 117 

que contenían los sujetos del Régimen de Contribuyentes Menores, sus 

obligaciones, las disposiciones relativas al cambio de opción, los elementos 

para la estimación de sus ingresos y la vigencia y rectificaciones a dichas 

estimaciones, respectivamente. 

El 29 de Diciembre de 1997, el DO F, pública las adecuaciones a In 

LISR, siendo la mas relevante la creación de un nuevo sistema tributario que 

busca la captación de aquellos contribuyentes que pertenecen a una economía 

informal o al pequeño comercio. 
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De acuerdo con las refonnas fiscales para 1998, el marco tributario de las 

personas fisicas sufre importantes modificaciones, desapareciendo el 

régimen de contribuyentes menores, el régimen simplificado se limita 

para personas fisicas dedicadas a la agricultura, ganadería, .silvicultura, 

pesca, transporte y algunos artesanos, y se amplia el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes. 

En Enero de 1998 entra en vigor un nuevo régimen para las actividades 

empresariales que se denomina Régimen de Pequeños Contribuyentes este 

viene a sustituir al Denominado: De las personas que realicen Operaciones 

exclusivamente con el Publico en General y viene a modificar el Régimen 

Simplificado. Este nuevo régimen esta destinado a los contribuyentes 

personas fisicas que se dedican a actividades empresariales, comercio e 

industria. 

Este régimen viene a sustituir diversos regímenes que se han venido dando 

en años anteriores como son: Contribuyentes Menores, de las personas 

que realizan operaciones con el publico en general, y de recaudación del 10% 

sobre compras ( se refiere a personas fisicas con puestos en la vía publica 

o vendedores ambulantes ), Régimen Simplificado a las actividades 

empresariales. 



La necesidad de tener un sistema tributario lo menos complejo posible para 

que aquellas personas con actividades comerciales que no tienen los 

conocimientos suficientes, puedan incorporarse a sus obligaciones fiscales de 

una manera simple que proporcione beneficios a todos los .:ontribuyentes. 

La mayoría de los sujetos obligados a cumplir con este régimen pueden hacer 

"'negocios con los grandes, y con los de su localidad , gracias a la refonna 

fiscal que hubo para 1998 cambiando lo que en materia liscal rigió por mas de 

: siete nt1os. 

Siendo que este régimen es sencillo, flexible y de bajo costo; y beneficia en 

gran medida ni Contribuyente pequet1o. Seria entonces prudente tomar en 

cuenta que posiblemente la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico decida limitarlo, complicarlo o incluso cancelarlo posterionnente. 

Asimismo, de manera generalizada el Régimen Simplificado es la base 

de donde se desprende el Régimen de Pequeños Contribuyentes, en este 

caso refiriéndose únicamente para las personas lisicas, el cual se encuentra 

contemplado en el Titulo IV, Capitulo VI, Sección 111 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 



1.2 OHUGACIONES In: LOS CONTRIHUYENTES DEL REGIMEN 
DE PEQUEÑOS CONTIUHlJYENTES 

Como se sabe, todos los mexicanos tenemos la obligación de contribuir 

a los gastos públicos a través del Pago de los impuesios por asi 

establecerse en In Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

De acuerdo con nuestro sistema tributario fundan1entalmente, son dos 

impuestos con los que se logra la mayor recaudación por parte del fisco 

federal y uno de ellos es el Impuesto Sobre la Renta. 

En ténninos generales, estos impuestos se deben pagar por ejercicios 

fiscales que pueden ser regulares ( 12 meses) ó irregulares (menos de 12 

meses) otorgándose un plazo posterior a la tem1inación del ejercicio para la 

presentación de la declaración donde se detennina el impuesto a pagar. 

Sin embargo, por razones de orden financiero, para que el fisco federal 

pueda atender sus necesidades del gasto publico se ha establecido un 

sistema en las leyes fiscales mediante el cual los contribuyentes efectúan 

anticipos. a cuenta de su impuesto anual. 

Está situación ha provocado controversias por tratarse de un impuestos que 

su causnción se determina hasta el momento de presentar la declaración del 



·ejercicio, com~ sucede en el ISR a las actividades empresariales, por lo tanto 

no se: conoce en el fr~nscurso del ejercicio si se obtendrá o no base gravable 

para estar obligado al pago del impuesto y, en cambio' se hacen anticipos de 

un impuesto que no se sabe si se causara o no. 

1.2.2. Importancia del ISR dentro de la estructura tributaria del 
pafs 

Este impuesto federal es en la actualidad el que reviste mayor importancia 

dentro del marco tributario del país. Por su impacto económico es 

detennínante tanto para el Gobierno Federal como para los contribuyentes, 
,u 

lo anterior aunado a su propia naturaleza, lo convierten además en factor 

importante en la redistribución equitativa de lu riqueza. 

1.2.3. Desde el punto de vista económico 

Los impuestos representan el principal renglón que tienen el Gobierno Federal 

para allegarse recursos e indiscutiblemente el ISR es el principal de ellos, ya 

que representa por si solo casi la mitad de los ingresos totales que obtiene 

la Federación por concepto de impuestos. De aquí que cualquier modificación 

que sufra este impuesto tiene repercusiones considerables tanto para el 

Gobierno Federal como para los contribuyentes. 
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1.2.4. Desde el punto de vista de su innuencia en la redistribución 
equitativa de la riqueza 

Uno de los principios teóricos mas importante de los impuestos es que estos 

deben ser justos. Esta carga fiscal tiene como finalidad facilitar al Estado los 

recursos suficientes para lograr la consecución de sus fines o contribuir al 

sostenimiento del Gobierno. Al soportar los contribuyentes la parte de la 

.· derrama fiscal que les corresponde en fomia proporcional y equitativa, 

derrama que se compone de manera importante por el ISR, y lograr el Estado 

con dichos recursos la consecución de sus fines aplicando cada peso, se 

conseguirá que los impuestos coadyuven a la redistribución equitativa de la 

rique1.a. Por lo tanto es necesario que el Impuesto Sobre la Renta, que 

tiene repercusiones detemtinantes desde el punto de vista económico logre 

logre en nuestro país mayor cercanía posible a su principio teórico de gravar 

en forma justa a los causantes, atendiendo principalmente a su capacidad 

contributiva. 

1.3 ASPECTOS GENERALES RESPECTO A LAS OHLIGACIONES 
QUE ESTABLECE EL RCFF EN v•:NTAS AL l'UHLICO EN 
GENERAL. 

EL articulo 37 del RCFF seilala ºque cuando se efectúen operaciones con 

11 



el publico en general se deberán emitir los siguientes comprobantes sin 

separar 'et IV A. 

l. IMPRESO: Nombre, domicilio y RFC del contribuyente (el que vende), 

11. IMPRESO: Folio. 

111. Lugar y fecha de expedición. 
Importe total en numero y letra. 

NOTA DE VENTA 

p Folio No. 006 

B 

PAPELERIA BIBIS 
Mondragón Gómez Silvia 

MOGS730113S64 
Abasolo No. 61 Col. Centro C.P. 54000, 

Tlalnepantla, Estado de México . 

. Lugar y Fecha de expedición 

Cantidad Descripción Precio Unitario 
Total 

Total 
----~--
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Pero si en lugar de vender los productos ni público en general, se hace 

a clientes especlficos o bien, a clientes que soliciten una factura los requisitos 

de los comprobantes deberán ser los siguientes: 

l. Contener impreso el nombre del contribuyente, domicilio fiscal y clave 

del registro federal de contribuyentes de quien los expide. Si se 

trata de contribuyentes que tienen mas de un local o establecimiento, 

deberán seilalar en los mismos el domicilio del local o establecimiento 

en el que se expiden los comprobantes. 

11. Contener impreso el número de folio. 

lll. Lugar y fecha de expedición. 

IV. Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expida 

V. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que 

amparen. 

VI. Valor unitario consignado en número e importe total consignado en 

número o letra, asi como el monto de los impuestos que deban 

trasladarse en su caso. 

Además de los requisitos seilalados anterionnente, dichos comprobantes 

deberán contener impreso lo siguiente: 
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- -----~~---------------------------

l. La Cédula.· de Identificación Fiscal reproducida en 2. 75 cm. por 5 

cm~ sobre la impresión de la cédula, no podrá efectuarse anotación 

alguna que impida su lectura. 

1 L La leyenda " la reproducción no autorizada de este comprobante 

constituye un delito en los términos de las disposiciones fiscales". 

111. El RFC, nombre, domicilio y, en su caso el número telefónico del 

impresor, asi como la fecha de publicación en el Diario Oficial de la 

Federación de la autorización, y la fecha de impresión la cual tendrá 

una vigencia de dos al1os. 

Contener además, la leyenda" Régimen de Pequel1os Contribuyentes ". 
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1.4 DEFINICION DE AC'l'IVIDADES EMPRESAIUALES 

Se entenderá por actividades empresariales las siguientes: 

Aclividades Comerciales 

Las comerciales que son las que de conformidad con las leyes federales tienen 

ese carácter y no están comprendidas entre las siguientes. 

Actividades Industriales 

Las industriales entendidas como la extracción, conservación o transformación 

de materias primas, acabado de productos y la elaboración de satis factores. 

Actividades Agrícolas 

Las agrícolas que comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha y 

la primera enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido objeto 

de transfonnución industrial. 

Actividades Ganaderas 

Las ganaderas son las consistentes en la criu y engorda de ganado, aves de 
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corral y animales, asi como la primera enajenación de sus productos, que no 

hayan sido objeto de transfonnación industrial. 

Actividades Pesqueras 

Las de pesca que incluyen la cria, cultivo, fomento y cuidado de la 

reproducción de toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la 

acuacultura, así como la captura y extracción de las mismas y la primera 

enajenación de esos productos, que no hayan sido objeto de transfonnación 

industrial. 

Actividades SiMcolas 

Las silvicolas que son las de cultivo de los bosques o montes, asi como la crin, 

conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de 

los mismos y la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido 

objeto de transfonnación industrial. 
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2. REGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIHU\'ENl'ES 

2.1 CONCEPTO \' REQUISITOS DE LOS PEQUEÑOS 
CONTRllJU\'ENTES 

Concepto: 

El Régimen de Pequeños Contribuyentes se refiere a la fom1a en que 

deben tributar las personas fisicas que obtengan ingresos propios de su 

actividad empresarial , comercial e industrial, siempre y cuando los 

ingresos propios de su actividad y los intereses obtenidos en el ru1o de 

calendario anterior, no hubieran excedido de $ 3' 178, 134.00 

No as! para el ejercicio fiscal del año 2001 en el cual el monto de los 

ingresos cambio a la cantidad establecida en el Art. 2 - C de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado los cuales son de$ l '455, 922.00 

l{cquisilos: 

Dentro de este régimen sólo pueden tributar quienes reúnan las siguientes 

características: 

* * Personas Pisícas 

• * Que realicen actividades empresariales 
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* • Enajenen bienes o presten servicios al público en general 

• • Que los : ingrcso.s· en el ejercicio anterior no hubiesen excedido de 

$ 2' 233,824.00í 

La aplicación de· este régimen es optativa, y sólo pueden pertenecer a ella 

quienes reúnan las características arriba señaladas. 

·· Quienes inicien actividades pueden pagar de a cuerdo a este sistema 

siempre que los ingresos y los intereses que obtengan no excedan de las 

cantidades antes mencionadas. 

Los contribuyentes que tributen en otro régimen y adopten esta modalidad, 

deben conservar la contabilidad que llevaban hasta la fecha en que ejerzan 

la opción por un periodo de 1 O años. 

Otro de los requisitos indica que las ventas deben realizarse sólo al publico 

en. general lo que implica no poder trasladar el IVA en forma expresa y por 

separado en el comprobante. 

En cuanto a las actividades sólo se pcnnitcn la enajenación de bienes y la 

prestación de servicios. 

1 Cantidad para diciembre del 1 CJC)K. 
$ J' 17H, IJ.l.llO( Cantidad p:ira ci afto 2000) 
S I' 455, 922.00 ( Can1idad pano el año 2001 ) 
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2.2 HASE Y 1'ASA DEL IMPUES1'0 SOHRE LA RENTA 

liase: 

A partir del 1 de enero de 1998 entra en vigor el nuevo régimen de 

Pequeños Contribuyentes y su base legal se establece en los Arts. 119 - M 

119 - N, 119 - Ñ Y 119 - O de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. En los 

cuales se menciona respectivamente quienes son los sujetos que pueden 

· tributar bajo este régimen, la tasa que les corresponde pagar y las obligaciones 

que tienen, así como el cambio de opción si ya no reúnen los requisitos para 

pertenecer a este régimen. 

Tasa: 

Las personas 11sicas sujetas a este régimen que pagan el Impuesto 

Sobre la.Renta calcularán el impuesto que les corresponda en los términos 

de la· níisma, aplicando en lugar de la tasa única del 2.5% una tabla que 

contiene: siete rangos en donde se hace gradual dicha tasa en función al 

total de. los ingresos obtenidos que se cobren en efectivo, bienes o 

servicios por su actividad empresarial, comercial e industrial disminuidos 

con un monto equivalente a tres veces el salario mínimo general del área 

geográ11ca del contribuyente elevado al año. 

20 



Para efectos de lo_s pagos . semestrales , la disminución será de un monto 

equi~alen.te a frcs :. J~~~s el salario minimo general del área geográfica 
. . . 

del cont;ibÜycnte 'elevado' al numero de meses que comprende el pago. 

Para· el año 2001 las personas fisicas que estén tributando en el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes calcularán el Impuesto Sobre la Renta que les 

corresponda, aplicando en lugar de la tasa única del 2.5 % que para este año 

fiscal cambio a 2.0 %, una tasa formada de seis rangos en lugar de siete como 

se manejaba en el año anterior la cual se hace gradual de acuerdo a los 

ingresos obtenidos a los cuales se les disminuirá con un monto equivalente a 

tres veces el salario mínimos general del área geográfica del contribuyente 

elevado al ru1o o en su caso para efectos de los pagos semestrales la 

disminución será de tres veces el salario mínimo elevado al semestre o al 

numero de meses que comprenda el pago. 

2.3 BENEFICIOS PARA LAS PERSONAS 111SICAS QUE 
OPTAN POR TIUHLITAR DENTRO DEL REGIMEN DE 
PEQUEÑOS CONTRIHUYENTES 

El régimen de pequeños contribuyentes proporciona mas beneficios para el 

contribuyente de los cuales se tienen los siguientes: 
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•• No se presentará declaración anual de ISR. A menos que el contribuyente 

opte por hacerlo así. 

· •• Solo se requiere llevar un registro simplificado de sus ingresos, o bien 

contabilidad simplificada. 

• • No se presentarán declaraciones informativas de clientes y proveedores. 

•• No se harán Estados Financieros 

•• No se harán comprobantes de ventas de mercancías o servicios con 

valor inferior a $ 50. 00 pesos. 

•• La fonna de calcular los impuestos es muy sencilla. 

** Se hará una exención de tres salarios mínimos. 

• • Para el ejercicio 2001 los pagos solo se harán en fonna semestral. 
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J. IMPUESTO SOllRE LA RENTA 

3.1 SUJETOS DEL REGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

De acuerdo al Articulo 119 - M de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, nos 

dice quienes son los contribuyentes que podrán optar por tributar en 

el Régimen de Pequeños las personas fisicas empresarias, siempre que 

los ingresos propios de su actividad empresarial y los intereses obtenidos 

no hubieran excedido de $ 3'178,134.00., este limite de ingresos se 

establecían para el año 2000 el cual vino a modificarse para diciembre del 

mismo año y la cantidad de ingresos establecida viene en el articulo 2 - C 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado para quedar en$ I' 455, 922.00 

como limite para poder ser sujeto de este régimen. Los contribuyentes que 

inicien actividades podrán optar por pagar el impuesto conforme a lo 

dispuesto en este régimen, cuando estimen que sus ingresos en el ejercicio 

no rebasarán el importe antes citado, en la proporción que la duración de sus 

actividades guarden respecto de los 365 días del ejercicio. 

También podrán por pagar el Impuesto Sobre la Renta en el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes aquellos que se dediquen a actividades agrícolas, 
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Ganaderas, Pesqueras o Silvlcolas, de Autotransporte de carga o pasajeros, asl 

como a las Artesanales. Asl como los copropietarios que realicen actividades 

podrán tributar en el Régimen siempre que no lleven a cabo otras actividades 

empresariales y siempre que los ingresos que les corresponden en fomta 

individual por las actividades empresariales en copropiedad y los 

intereses obtenidos no excedan el límite establecido. 

3.2 OllLIGACIONES DE LOS CONTIUllUYENTES AL TRIHUTAR 
EN ESTE l{EGIMEN 

Los contribuyentes sujetos al régimen de pequeños contribuyentes, de acuerdo 

al Articulo 119 - Ñ, tendrán las obligaciones siguientes: 

3.2.1. INSCRIPCION EN EL RFC 

. Si el contribuyente inicia actividades empresariales y esta obligado a 

expedir comprobantes por las actividades que realizo y no está inscrito 

deberá:. solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes 

~e la.S. H. C. P. y proporcionar la información relacionada con su identidad 

y su domicilio . La Secretaría de Hacienda y Crédito Publico llevará el RFC 

basánd9sc en los datos que el contribuyente le proporcione mediante el 

lbÍÍttulario de registro R 1 el cual se presentara por duplicado ante la SHCP. 
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En el recuadro denominado" solicitud de inscripción" se debe anotar la 

· 1a clave de las obligaciones fiscales en este caso se debe anotar la clave 

521 Régimen de Pequeños Contribuyentes la cual se utilizaba para 

el año 2000, ahora para el 2001 esta clave ha cambiado por la S97 o S 179. 

Asimismo la propia Secretaria asignara la clave que le corresponda a cada 

persona inscrita, quien deberá citarla en todo documento que presente ante las 

autoridades fiscales. Las personas inscritas deberán conservar en su domicilio 

la documentación de haber cumplido con la obligación de inscribirse en el 

Registro Federal de Contribuyentes. 

3.2.2. PRESENTACION DE A VISOS CORRESPONDIENTES 

De acuerdo al régimen en el cual se vaya a tributar, se deberá de presentar el 

aviso correspondiente ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

3.2.2.1. Aviso Automático 

Las personas fisicas que con anterioridad al 1° de enero de 1998 hayan 

tributado en el ISR por sus actividades empresariales y que a partir de esa 

fecha puedan optar por tributar confonne a Pequei\os Contribuyentes no 

estarán obligados a presentar aviso de aumento y disminución de obligaciones. 
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J.2.2.2. Aviso por inicio de operaciones 

Si se inician operaciones y se pertenece al Régimen de Pequeño Contribuyente 

se deberá de presentar aviso dentro del primer mes siguiente al de inicio de 

operaciones. 

J.2.2.3. Aviso por cambio al Régimen de Pequeños Contribuyentes 

Si concluido un ejercicio, se desea cambiar en el ejercicio siguiente al 

Régimen de Pequeños Contribuyentes, se deberá de presentar aviso a mas 

tardar el 31 de marLO del ejercicio en el que comiencen a pagar el impuesto 

conforme al REPECO. 

3.2.2.4. Aviso para dejar de tributar conforme a Pequeño Contribuyente 

Asimismo, cuando dejen de pagar el impuesto confonne a este régimen, 

deberán presentar aviso ante la olicina del Servicio de Administración 

Tributaria que le corresponda. 

Cuando los contribuyentes dejen de pagar el impuesto confonne a este 

régimen, en ningún caso podr.in volver a tributar en los ténninos de la misma. 
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3.2.2.S. Aviso para continuar tributando en otro régimen 

Los contribuyentes que opten por continuar cumpliendo con sus obligaciones 

fiscales en el régimen que tenían hasta el 31 de diciembre de 1997, deberán 

presentar la fonna oficial R ldisminuyendo la obligación 521 (Clave Régimen 

de Pequeños Contribuyentes) y aumentando la correspondiente al régimen por 

el cual opten tributar. 

3.2.3. CONSERV AClON DE DOCUMENTACION 

En materia de lSR, la única obligación será la de conservar comprobantes que 

reúnan requisitos fiscales por las compras de bienes nuevos que usen en su 

negocio, cuando el precio sea superior de S 1,682.00, lo cual es una facilidad 

para el pequeño contribuyente. 

La cantidad arriba mencionada se utilizaba para el ejercicio fiscal del 2000 la 

cual se actualizo en diciembre del mismo año, quedando en S l, 707.00 

para el ejercicio 2001. 

·La fracción es muy clara y no da lugar a interpretaciones, solamente se obliga 

· a conservar comprobantes de bienes nuevos que se usen en su negocio 

cuando el valor sea superior a$ 1,707.00. 
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De cualquier manera el contribuyente deberá conservar todos aquellos 

comprobantes aun cuando el importe sea menor o mayor al ya mencionado 

con la finalidad de poder comprobar los gastos que se efectuaron por si 

existiera alguna revisión posterior. 

3.2.4. REGISTROS 

Se marca la obligación de llevar un registro de los ingresos diarios, siempre 

que no se expidan comprobantes que reúnan requisitos fiscales. 

En el caso de que el contribuyente decida emitir comprobantes que reúnan 

requisitos fiscales que señala el Código Fiscal de la Federación deberá de 

contener la leyenda" Régimen de Pequeños Contribuyentes", la obligación 

en materia de registros consistirá en llevar contabilidad simplificada . De 

acuerdo al Art. 32 del RCFF, la contabilidad simplificada consistirá en un 

libro foliado de ingresos y egresos y de registros de inversiones y deducciones 

que como minimo deberá identificar cada operación con la documentación 

comprobatoria ( independientemente de que reúna o no requisitos fiscales ). 

Los sistemas y registros contables deberán llevarse por los contribuyentes 

TESIS CON! 
~LADEO~ 
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mediante los instrumentos, recursos y sistemas de registros y proceswniento 

que mejor convenga a las características particulares de su actividad. 

Las personas que enajenen bienes o presten servicios en establecimientos al 

publico en general, deberán expedir comprobantes por las operaciones que se 

realicen y que reúnan requisitos fiscales, cuando así lo soliciten los 

adquirientes de los bienes o prestatarios de los servicios y les proporcionen 

copia fotostáticas de su cédula de identificación fiscal 

Esto implica que las personas que realicen operaciones con el publico en 

general ( entre ellos el Régimen de Pequeños Contribuyentes ) no tienen 

la obligación, al expedir comprobantes 

3.2.5. EXPEDICION DE COMPROBANTES 

Deberán entregar a sus clientes copias de las notas de venta cuando se trate de 

operaciones de más de $ 50.00 y conservar originales de las mismas. En el 

caso de operaciones menores de$ 50.00 no se tiene la obligación de expedir 

dichas notas a menos de que el cliente lo solicite, en cuyo caso no esta 

prohibido expedir el comprobante. 
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Los contribuyentes que realicen o presten servicios al publico en general y 

siempre que en la documentación comprobatoria no se haga la separación 

expresa entre el valor de la contraprestación pactada y el monto del Impuesto 

al Valor Agregado que se tenga que pagar con motivo de dicha operación 

podrán expedir su documentación comprobatoria. Estos notos deberán reunir 

los requisitos a que se refieren las fracciones 1, 11, y 111 del Articulo 29 - A del 

crr, las cuales son las siguientes: 

Nombre, Denominación o Razón Social, Domicilio Fiscal y su RFC del 

contribuyente. 

No. de Folio. 

Lugar y Fecha de expedición. 

Importe de la operación en número y letra. 

Se estará en el supuesto de tener operaciones con el publico en general, 

cuando los contribuyentes expidan comprobantes cuyo único contenido sean 

los requisitos que ya se mencionaron, por tanto, un contribuyente pequeño 

puede expedir comprobantes simplificados, los cuales no tienen la obligación 

de imprimirlos a través de una imprenta autorizada. 

Es decir, si un pequeño negocio tiene operaciones inferiores a$ 50.00, no 

tiene la obligación de expedir comprobantes simplificados ni elaborados por 
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imprenta autorizada por la S. 1-1. C. P. Salvo que el cliente lo solicite. 

Pura este tipo de contribuyentes es importante tener dos tipos de comprobantes 

•• Autorizados 

Estos son aquellos que contienen todos los requisitos fiscales que marca el 

Código Fiscal de tu Federación en su Articulo 29 - A ( focturas ). 

•• Simplificados 

Estos son aquellos que contienen todos los requisitos marcados para los 

autorizados a excepción de la Cédula de identificación fiscal lo cual lo hace un 

comprobante simplificado ya que carece de un requisito importante (remisión) 

3.2.6. PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Las declaraciones se deberán presentar en fomm semestral o bien mediante 

la opción para calcular en fomia anual según las necesidades del 

contribuyente. 

3.2.6.1. Declaración Trimestral 

Cuando el contribuyente expida uno o mas comprobantes con requisitos 

fiscales a partir de la fecha en que se expida dicha documentación efectuará 
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pagos trimestrales definitivos a más tardar el día 17 de los meses de abril 

julio, octubre y enero del siguiente 

3.2.6.2. Declaración Semestral 

Cuando el contribuyente no expida comprobantes con requisitos fiscales 

presenlaní sus pagos semestrales definitivos a mas tardar el día 17 de los 

meses de julio del año de que se trate y enero del siguiente año 

3.2.6.3 Opción para calcular en forma anual 

Los contribuyentes que hayan efoctuado pagos en forma trimestral o 

semestral, podrán calcular el impuesto en forma anual, pudiendo acreditarse 

contra el impuesto a pagar en el ejercicio, los pagos semestrales o trimestrales, 

según sea el caso, del mismo ejercicio efectuado con anterioridad. 

El impuesto del ejercicio se pagará mediante declaración que presentaran ante 

las instituciones bancarias autorizadas durante el periodo comprendido entre 

los meses de febrero y abril siguientes a la fecha en que 1em1ine el ejercicio 

fiscal de que se trate. Una vez ejercida dicha opción, no se podrá variar por un 

periodo no menor de cinco ejercicios contados a partir de aquel en el que se 

empezó a ejercer dicha opción. 
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3.2.6.4. Formato para presentar los pagos provisionales 

Para efectuar los pagos provisionales del ISR , se deberá utilizar el 

Fonnato fiscal 1 D en el cual además de anotar los datos personales del 

contribuyente, se pondrá el periodo que se presenta así como el impuesto que 

les corresponda. 
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3.3 CASO PRACTICO 

Caso 1 

Con los datos que se encuentran en la relación de ingresos se hará el cálculo 

de los impuestos que le correspondería pagar para el primer, segundo 

tercer y cuarto trimestre del 2000 al contribuyente, suponiendo que la zona 

fiscal a la cual pertenece es la "A". Contribuyente que emite comprobantes 

con requisitos fiscales. 

Caso 2 

Con los datos que se encuentran en la relación se hará el cálculo de los 

impuestos que le correspondería pagar al contribuyente para el primer y 

segundo semestre del 2000 suponiendo que la zona fiscal a la cual 

pertenece es la "A". Contribuyente que no emite comprobantes con requisitos 

fiscales 

Caso 3 

Con los datos que se encuentran en la relación se hará el calculo del impuesto 

que le corresponderla pagar al contribuyente si optara por presentar 

declaración anual del año 2000, suponiendo que la zona fiscal a la cual 

pertenece es la" A". 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS ENER0/2000 

FOLIO FECHA 

150 01.01.00 
151 02.01.00 
152 03.01.00 
153 04.01.00 
154 05.01.00 
155 06.01.00 
156 07.01.00 
157 08.01.00 
158 09.01.00 
159 1o.o1.00 
160 11.01.00 
161 12.01.ClO 
162 13.01.00 
163 . . 14.01.00. 
164, 15.0LOO 

·:~~ !:'. }:~:~::~~ ... ··::~r.· .. :~:~::~~ 
''169 .. 20.01.00 
: 170 ' 21.01.00 

171 22.01.00 
172 23.01.00 
173 24.01.00 
174 25.01.00 
175 26.01.00 
176 27.01.00 
177 28.01.00 

.178 29.01.00 
179 30,01.00 
180 31.01.00 

CONCEPTO 

VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DlA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DlA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

: VENTA DEL DIA 
.. VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DlA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DlA 
VENTA DEL DlA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DlA 
VENTA DEL DlA 
VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

638.00 
725.00 
809.00 
798.00 
854.00 
963.00 

1,015.00 
747.00 
588.00 
674.00 

1,008.00 
759.00 
687.00 
623.00 
796.00 
743.00 
915.00 
854.00 
809.00 

1,020.00 
600.00 
968.00 
732.00 
618.00 
745.00 
837.00 
915.00 
800.00 
764.00 
921.00 
840.00 

24,765.00 

35 



SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS rEBRER0/2000 

FECHA 

··181 01.02,00 
182: {; . 02.02:00 
183 '•:·. 03.02.00 
184' 'o4.o2.oo 

'. '. ::~ ·." . 05.02.00 
y 0.6.02.00. 

187 ">/. ·.n.02.00 .• 
'188·< ·•·.08.02.00:·· 

·······.·.y.1:998~1- >'·;······.· •• ~~:~~'.~~· .• 
·. <11.fü.00 

...... 1199'23 :_·~.:_.•.; .•1123'0022:º0º0· 
...... · .•. '. .. . <· 194 ,.,. .14.02.00 

195 ··: )5.02.00 
196 ;• :> · .• 16.02.00 
197. '. ' . 17.02.00 
198 ·:.·:18.02.00 

> 199 ; .; 19.0.2.00 
·: 200 ;. . . 20.02.00 

... '201 ',< '. '21:02.00 
202 • i 22.oi.oo 
203 .\ :.•23:02.00 

. 20_4 ".-:;¿.\' ~· 24.02.00 
~.o--'-205·· </'~,~-,25_~9~:.90 .. 

:;. .·.«. ~~t <:/~~~:~~:~~ 
·~· · ;~ · ~-; :>2o·s-~ ... :~_.:.~~.C':· .. ~";:2s.02.oo 
.· i; ";:;·~·209·: •"·>•29.02.00 

. J .. · 

CONCEPTO 

VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA r>EI. r>IA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

714.00 
690.00 
765.00 
714.00 
716.00 
713.00 
681.00 
717.00 
766.00 
715.00 
639.00 
628.00 
714.00 
761.00 
814.00 
639.00 
685.00 
716.00 
679.00 
661.00 
700.00 
722.00 
735.00 
693.00 
722.00 
607.00 
702.00 
691.00 
698.00 

20,397.00 =i 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS MARZ0/2000 

FOLIO FECHA CONCEPTO IMPORTE 

01.03.00 VENTA DEL DIA 714.00 
02.03.00 VENTA DEL DIA 607.00 
03.03.00 VENTA DEL DIA 618.00 
04.03.00 VENTA DEL DIA 546.00 
05.03.00 VENTA DEL DIA 518.00 
06.03.00 VENTA DEL DIA 502.00 
07.03.00 VENTA DEL DIA 593.00 
08.03.00 VENTA DEL DIA 518.00 
09.03.00 VENTA DEL DIA 506.00 
I0.03.00 VENTA DEL DIA 574.00 
11.03.00 VENTA DEL DIA 566.00 
12.03.00 VENTA DEL DIA 549.00 
13.03.00 VENTA DEL DIA 583.00 
14.03.00 VENTA DEL DIA 569.00 
15.03.00 VENTA DEL DIA 507.00 
16.03.00 VENTA DEL DIA 546.00 
17.03.00 VENTA DEL DIA 532.00 
18.03.00 VENTA DEL DIA 615.00 
19.03.00 VENTA DEL DIA 599.00 
20.03.00 VENTA DEL DIA 568.00 

230 21.03.00 VENTA DEL DIA 514.00 
231 22.03.00 VENTA DEL DIA 468.00 
232 23.03.00 VENTA DEL DIA 409.00 
233 24.03.00 VENTA DEL DIA 501.00 
234 25.03.00 VENTA DEL DIA 609.00 
235 26.03.00 VENTA DEL DIA 601.00 
236 27.03.00 VENTA DEL DIA 543.00 

.. 237 28.03.00 VENTA DEL DIA 558.00 
238 29.03.00 VENTA DEL DIA 531.00 
239 30.03.00 VENTA DEL DIA 540.00 
240 31.03.00 VENTA DEL DIA 501.00 

T o T A L 19,784.00 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS ABRIU2000 

1 
FOLIO . FECHA CONCEPTO IMPORTE 

241 01.04.00 VENTA DEL DIA 580.00 
242 02.04.00 VENTA DEL DIA 697.00 
243 03.04.00 VENTA DEL DIA 683.00 

. 244 04.04.00 VENTA DEL DIA 500.00 
245 05.04.00 VENTA DEL DIA 583.00 
246 06.04.00 VENTA DEL DIA 519.00 
247 07.04.00 VENTA DEL DIA 504.00 
248 08.04.00 VENTA DEL DIA 513.00 
249 09.04.00 VENTA DEL DIA 540.00 
250 10.04.00 VENTA DEL DIA 603.00 
251 11.04.00 VENTA DEL DIA 560.00 
252 12.04.00 VENTA DEL DIA 583.00 
253 13.04.00 VENTA DEL DIA 590.00 
254 14.04.00 VENTA DEL DIA 583.00 

' 255 15.04.00 VENTA DEL DIA 543.00 
' 256 16.04.00 VENTA DEL DIA 780.00 

257 17.04.00 VENTA DEL DIA 580.00 
.258 18.04.00 VENTA DEL DIA 560.00 
259 19.04.00 VENTA DEL DIA 570.00 
260 20.04.00 VENTA DEL DIA 513.00 
261 21.04.00 VENTA DEL DIA 500.00 
262 22.04.00 VENTA DEL DIA 680.00 
263 23.04.00 VENTA DEL DIA 700.00 
264 24.04.00 VENTA DEL DIA 685.00 
265 25.04.00 VENTA DEL DIA 601.00 
266 26.04.00 VENTA DEL DIA 600.00 
267 27.04.00 VENTA DEL DIA 540.00 
268 28.04.00 VENTA DEL DIA 560.00 
269 29.04.00 VENTA DEL DIA 580.00 
270 30.04.00 VENTA DEL DIA 563.00 

T o T A L 17,593.00 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS MA Y0/2000 

FOLIO FECl-IA 

. '·o 1.05.00 
•. 272. . ' . 0Úl5.00 

213;·~0X~.03.'.,o5.oo·· 
. ·274': \.i04.05.00 

.••. 275 .. ','..· •·.· .05:05'.00. 
276 : ... ; 06,05.00 
211 : ·:. · : oto5.llo 

>218 \ '. .; 08:05.00 
·:279··•·::~.0? ... 9.5.00 

280 •' ·~: 10.05.00 

~!i~~~;¡~~itll:~ 
. ·287 : · ..•• 17.05.00 

288; 18.05.00 
289: 19.05.00 
290 ,;,, 20.05.00 

.29(> 21.05.00 
; 292:, 22.05.00 

293 23.05.00 
294 24.05.00 

. 295 . 25.05.00 
296 26.05.00 
297 27.05.00 
298 28.05.00 
299 29.05.00 
300 30.05.00 
301 31.05.00 

CONCEPTO 

VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DlA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

709.00 
697.00 
593.00 
739.00 
570.00 
488.00 
617.00 
602.00 
593.00 
651.00 
588.00 
490.00 
621.00 
836.00 
704.00 
562.00 
547.00 
540.00 
611.00 
603.00 
599.00 
857.00 
766.00 
550.00 
601.00 
588.00 
669.00 
740.00 
690.00 
583.00 
780.00 

19,784.00 

J9 



SILVIA MÜNDRAGON GOMEZ 

INGRESOS JUNI0/2000 

FOLIO FECHA 

302 o 1.06.00 
303 02.06.00 
304 03.06.00 
305 04.06.00 
306 05.06.00 
307 06.06,00 
308 07.06.00 
309 08,06.00 

-- 310 09.06.00 
311 10.06.00 

---312 --- IÜ6.00 
- : 313, ,: 12.06.00 

314 ;:: -13.06,00 
"'315 -- 14.06:00 
.316 15.06,00 
317" ' ' 16.06.00 
318 < ; 17.06.00 
319_ - ; : 18;06.oó 

,:320 >:)M6:oo: 
' < 33_2221 ': ' <20.06.00 ' 

--- ___ -__ '(21.06.00 
, 323 -- - _22.06:00. 

-- 324 - ; 23.06:00 

> ~;~ L~: ,; ;~:~~:~~ -
327 ' ' 26.06.00 
328:-;: -,27.06.00 
329 : 28.06.00 
330 29. 06.00 
331 30.06.00 

CONCEPTO 

VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIJ\ 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIJ\ 
VENTA DEL DIJ\ 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIJ\ 
VENTA DEL Dlk 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

-VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

. VENTA DEL DIA 
-- VENTA DEL DIA 
·:VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIJ\ 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

TOTAL 

IMPORTE 

560.00 
600.00 
618.00 
622.00 
821.00 
614.00 
634.00 
569.00 
580,00 
631.00 
640.00 
707.00 
750.00 
539.00 
601.00 
610.00 
680.00 
714.00 
702.00 
620.00 
514.00 
566.00 
580.00 
640.00 
563.00 
620.00 
615.00 
595.00 
690.00 
608.00 

18,803.00 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS JULI0/2000 

FOLIO FECHA 

332 o 1.07.00 
333 02.07,00 
334 03.07.00 
335 04.07.00 
336 05.07.00' 
337. 06.07.00, ' 
338 ' ' '. 07.07.00 
339 08.07.00 ''' 
340'• • '09.07:00 ' 

<341 ' >'iom.oo, 
342. ·. 11:07.'oo · 

. 343 < 12.Q7.ÓO 
344 ,., i 13.,07.00; 

' 345)•'; '14.07.00 ' 
346 ·.·.. 15:ó1 .. oó 

.• 347 ' '.16,07.00 ·. 
348 .. ' '.)7.07:00 
-349' - .:>18.07.00 .. -

• 35ó ·: • 19:0.i.o.o 

< '~~r-·· .. ~~:~~:~~- ... 
·. 353. ··' ·. - 22.07.00 

354 ·' •· 23.07,00 ; • ·. 
355' . •. '. 24;07.00 
356 ' . ,25,07.00 

•• 357 ' ; 26.07.00 
.... ·.. 358 27.07.00' 

•.. ··'• 359 . 28.07.00. 
. 360 29.07.00 

361 30.07.00 
362 31.07.00 

CONCEPTO 

VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

·.· VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

· VENTA 11EL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

. VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

,yENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 
VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

634.00 
652.00 
631.00 
612.00 
671.00 
673.00 
756.00 
771.00 
752.00 
571.00 
585.00 
642.00 
631.00 
652.00 
851.00 
614.00 
655.00 
661.00 
655.00 
633.00 
673.00 
610.00 
585.00 
577.00 
590.00 
654.00 
570.00 
754.00 
770.00 
651.00 
746.00 

20,482.00 

41 



. ' - " . . :,,. 
SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS AGOST0/2000 

1 ·FOLIO FE CM A CONCEPTO IMPORTE 

363 01.08.00 VENTA DEL DIA 847.00 
364 02.08.00 VENTA DEL DIA 648.00 
365 03.08.00 VENTA DEL DIA 768.00 
366 04.08.00 VENTA DEL DIA 799.00 
367 05.08.00 VENTA DEL DIA 739.00 
368 06.08.00 VENTA DEL DIA 652.00 
369 07.08.00 VENTA DEL DIA 658.00 
370 08.08.00 VENTA DEL DIA 613.00 
371 09.08.00 VENTA DEL DIA 834.00 
372 10.08.00 VENTA DEL DIA 924.00 
373 11.08.00 VENTA DEL DIA 666.00 

<'·' .. . 374 12.08.00 VENTA DEL DIA 662.00 
.. 375 13.08,00 VENTA DEL DIA 687.00 

3.76. 14.08.00 VENTA DEL DIA 609.00 
;377 .15,08.00 VENTA DEL DIA 598.00 
378 16.08.00 VENTA DEL DIA 617.00 
379 .· 17.08.00 VENTA DEL DIA 771.00 

<380 18.0Íl.OO VENTA DEL DIA 903.00 
'381 19.08.00 VENTA DEL DIA 686.00 
"'382 20.08,00 VENTA DEL DIA 552.00 
.· 383 21.08.00 VENTA DEL DIA 657.00 
. 384 22.08.00 . VENTA DEL DIA 724.00 
385 ·. 23.08.00 VENTA DEL DIA 667.00 
386 24.08.00 VENTA DEL DIA 685.00 
387 . 25.08.00 VENTA DEL DIA 684.00 
388 .. 26.08.00 VENTA DEL DIA 552.00 
389 . 27.08.00 VENTA DEL DIA 639.00 
390·. 28.08.00 VENTA DEL DIA 838.00 
391 29.08.00 VENTA DEL DIA 661.00 

. 392 ·30.08.00 . VENTA DEL DIA 578.00 
393 .. 31.08.00 VENTA DEL DIA 759.00 

T o T A L 21,677.00 

42 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS SEPTIEMBRE/2000 

·FOLIO .FECHA CONCEPTO IMPORTE· 

394· 01.09.00 VENTA DEL DIA 680.00 
'395 02.09.00 VENTA DEL DIA 678.00 
396 03.09.00 VENTA DEL DIA 667.00 
397 04.09.00 VENTA DEL DIA 687.00 
398 05.09.00 VENTA DEL DIA 692.00 

. 399 06.09.00 VENTA DEL DIA 686.00 
400 07.09.00 VENTA DEL DIA 712.00 
401 08.09.00 VENTA DEL DIA 652.00 
402 09.09.00 VENTA DEL DIA 638,00 
403 10.09.00 VENTA DEL DIA 586.00 
404 11.09.00 VENTA DEL DIA 692.00 
405 12.09.00 VENTA DEL DIA 774.00 
406 13.09.00 VENTA DEL DIA 686.00 
407 14.09.00 VENTA DEL DIA 752.00 
408 15.09.00 VENTA DEL DIA 682.00 
409 16.09.00 VENTA DEL DIA 673.00 
410 '17.09.00 VENTA DEL DIA 662.00 
4Í 1 18.09.00 VENTA DEL DIA 676.00 

:'412 .·• . ·19.09.oo VENTA DEL DIA 707.00 
413 ,· 20.09.00. VENTA DEL DIA 712.00 
414 

,',•"' '21~09.oo· VENTA DEL DIA 703.00 
·415.<' ·.· 22.09.00' VENTA DEL DIA 652.00 
416 ·.··.· .•• 23.09.00 VENTA DEL DIA 641.00 

·. 417• • .. , ;,< 24,Q9.00 VENTA DEL DIA 676.00 
-- 418º· i'c25.09.00 VENTA DEL DIA 686.00 

419 :''26.09.00' .. VENTA DEL DIA 693.00 
420 ' e:: 27,09,00 VENTA DEL DIA 694.00 

421 ·• . 28~09.00 VENTA DEL DIA 690.00 .. 
422 ' .. ·. 29.09.00 VENTA DEL DIA 672.00 
423 . 30.09.00 VENTA DEL DIA 632.00 

T o T A L 20,433.00 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS OCTUBRE/2000 

FOLIO FECHA CONCEPTO 

424 01.10.00 VENTA DEL DIA 
425 02. I 0.00 VENTA DEL DIA 
426 03.10.00 VENTA DEL DIA 
427 04.10.00 VENTA DEL DIA 
428 05.10.00 VENTA DEL DIA 
429 06.10.00 VENTA DEL DIA 
430 07.10.00 VENTA DEL DIA 
431 08.10.00 VENTA DEL DIA 
43.2 09;10.00 · VENTA DEL DIA 
433, . 1 o: I0.00 VENTA DEL DIA 
434 .d 1.10.00 VENTA DEL DIA 
435 .12.10.00 VENTA DEL DIA 
436 . . t 3; 10.00 VENTA DEL DIA 
437 cl4:tO.OO VENTA DEL DIA 
438 ·. 15.10.00 VENTA DEL DIA 
439 .. 16.10.00 VENTA DEL DIA 
440 17.10.00 VENTA DEL DIA 
441 18. 10.00 VENTA DEL DIA 
442 .. 19. to:oo VENTA DEL DIA 
443 20;to:oo. VENTA DEL DIA 
444 . 21.10.00 · VENTA DEL DIA 
445 22.10.00 VENTA DEL DIA 
446 23:fo.oo VENTA DEL DIA 
447 24.10.00 VENTA DEL DIA 
448 25}0.00 .· VENTA DEL DIA 
449 ' 26:10:00';· VENTA DEL DIA 
450 27.I0.00' VENTA DEL DIA 
45 L i8. I 0.00 ' '< ~VENTA DEL DIA 
452 . · 29.10.00 / , i · .VENTA DEL DIA 

• 30.10.0Ó) ... VENTA DEL DIA 453 
454 3 L I0.00 VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

745.00 
836.00 
869.00 
927.00 
613.00 
958.00 
678.00 
895.00 
594.00 
741.00 
840.00 
906.00 
827.00 
629.00 
705.00 
831.00 
748.00 
963.00 
672.00 
856.00 
754.00 
987.00 
589.00 
617.00 
827.00 
954.00 
969.00 
745.00 
703.00 
624.00 
967.00 

24, 569.00 
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' { 

SILVIA MONDRAÓON GOMEZ 

INGRESOS NOVIEMBRE/2000 

FOLIO FECHA CONCEPTO 

455 01.11.00 VENTA DEL DIA 
456 02.11.00 VENTA DEL DIA 
457 03.11.00 VENTA DEL DIA 
458 04.11.00 VENTA DEL DIA 
459 05.11.00 VENTA DEL DIA 
460 06.11.00 VENTA DEL DIJ\ 
461 07.11.00 VENTA DEL DIA 
462 08.11.00 VENTA DEL DIA 
463 09.11.00 )ÍENTA DEL 111A 
464 . . .. 10 .. I.t.OO . '. VENTA DEL DIA 
465, : 11.lLOO; ;·., :JVENTADEL DIA 
.466 . ;12,l t.OQ}j'.J:':;:\;'Et-ITADEL DIA 

'. '467i''' ··•13;1 l;OOé••ct:,, .. ,,VENTADELDIA 
468< 14;ÍI 00 •\y ;\/ENTADEL DIA 

;_o ·,: ,• • :. ·:.')', ' .'.> .. · :- ·'. 
469 15.11.00 >t;;,:yENTADELDIA 
470. <;. 16.11.00 i\ VENTA DEL DIA 
471 .. , Ú.11.00 ...... SEl•FA DEL DIA 
472 18.11.00. , ,' 'VENTA DEL DIA 

. :H . · )~f;ll:~~:.;'.;tr::··{~~~~~.g~~ g¡~ 
476, ··.•·. 22.11.oo?c¿'} ;»ivtiNTA'DELDIA 
477 . 23!11;()() :';.' ··•vE.Nl;ADELDIA 
478. i 24,'ILOO ; .VENTA DEL DIA 

• 479 · 25;11.00 · ·• VENTA DEL DIA 
480 .. 26.11.00 VENTA DEL DIA 
481 · •· 27.11.00 VENTA DEL DIA 
482 28.11.00 VENTA DEL DIA 
483 29.11.00 VENTA DEL DIA 
484 30.11.00 VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

584.00 
759.00 
816.00 
692.00 
941.00 
953.00 
697.00 
568.00 
923.00 
846.00 
875.00 
726.00 
942.00 
987.00 
528.00 
799.00 
600.00 
927.00 
933.00 
612.00 
800.00 
739.00 
792.00 
700.00 
709.00 
639.00 
903.00 
718.00 
855.00 
900.00 

1 

23, 463.00 1 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS DICIEMBRE/2000 

-1 ~~~r~o_Ll_O~~r_EC_l_-IA~~~~C_O_N_C_E1_1·1_·o~~~~l_M_P_O_RT_E_·~__, 

485 01.12.00 VENTA DEL DIA 727.00 
486 02.12.00 VENTA DEL DIA 685.00 
487 03.12.00 VENTA DEL DIA 500.00 
488 04.12.00 VENTA DEL DIA 760.00 
489 05.12,00 -- VENTA DEL DIA 712.00 
490 06.12.00 VENTA DEL DIA 963.00 
491 07.12.00 VENTA DEL DIA 614.00 
492 - 08:12:00-- - VENTA DEL DIA 599.00 
493 -. 09;12:00 -. VENTA DEL DIA 812.00 

--- 494 IÓ.12:00 - VENTA DEL DIA 699.00 

_ ._. __ -4
4
9
9

:>
6
·_-.--._-._:·:_- _, J_l.12.00 ._ YVEE:NNTl.'A\ DDEE~LL DDll1A\ 749.00 

-- '12:12.00 • 788.00 

_-.;e-~~~-:· _!Y:,l~Hrn~ -----~~~~:~ g~~ g:~ ~~::~~ 
499' ~: ;1S:IÚlO->: -: - -VENTA DEL DIA 762.00 

- : 500 - • '1iu2:oo . VENTA DEL DIA 806.00 
501 :·jl 17.12.00;• ·VENTA DEL DIA 614.00 

.· ~>~~t'n;,;f-I~:lt~r- ~~a~ g~t m~ ifH~ 
505' ::-\2Ll2:00 VENTA DEL DIA 761.00 

A*;~'t;~i:m" ~ri~~;~~:~ lE~ 
- -- 511 - > 21.12:00 - VENTADELDIA 777.00 
_ ·512 - '2(!2.00 VENTA DEL DIA 814.00 

_ 513 29.12.00 VENTA DEL DIA 833.00 
- 514 -30.12:00 VENTA DEL DlA 803.00 

515 . 31.12.00 VENTADELDlA 914.00 
'-----~~~~~~~~~~--~~~~-~~~-~~---' 

TOTAL 22, 548.00 
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FOLIO FECHA 

SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS ENER0/2001 

····•CONCEPTO 

150 01.01.01 > ' ·>VENTA DEL DIA 
151 02.01.01 ¿~y.,?.;VENTADELDIA 
152 · 03,01.0l.\t¡;,>;;VENTA DEL DIA 
153 . 04.01'.0L' :·· . \VENTA DEL DIA 

.. jH '. .. ~:;;~t~@¡;f :if '~~~¡~ g~t g¡~ 
:·157 ' i. 08.01.01. VENTA DEL DIA 

E'.t;1:~n:.'tt>~n:¡~::·.·· ~~i~ giit g:1 
.... 160 .• !' :· 1 LOl.01 VENTA DEL DIA 

,:~-~.:· q§ :t~::~: ~ii~i~ giit g:~ 
.163 · >iJ4.0LOI VENTA DEL DIA 

<;'.\lik \\l~:~l:~l· ~~~¡~ g~t g¡~ 
. ~ ;,;;¡¡¡ éW'i!-~i~!i < ~~füi~ ~~ 

.1n: ; ::22:0I'.OL , .!f . .vv. E:NN.TTAA''DDEE·LL'DDIIAA 
,172 23.0LOI, . 
. 173 ·•· 

3 
24'.0LOh' f'.VENTA'DELDIA 

.f74:."~ -~'.:.'··.,2501 O°L·~,·: .. :: \t~VENTÁ'.DELDIA 
.;175 :' ..• 26'.01'.01 ·:···•·. VENTA DEL DIA 

176 27.01.0I ' VENTA DEL DIA 
'177 28.01.01 VENTA DEL DIA 
178 29.01.01 VENTA DEL DIA 
179 30.01.01 VENTA DEL DIA 
180 31.01.01 VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

840.00 
921.00 
764.00 
800.00 
915.00 
837.00 
745.00 
618.00 
732.00 
968.00 

1,020.00 
600.00 
809.00 
854.00 
915.00 
743.00 
796.00 
623.00 
687.00 

1.008.00 
759.00 
674.00 
588.00 
747.00 

1,015.00 
963.00 
854.00 
798.00 
809.00 
725.00 
638.00 

24,765.00 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS FEBRER0/2001 

FOLIO FECHA CONCEPTO 

181 01.02.01 VENTA DEL DIA 
182 02.02.01 VENTA DEL DIA 
183 03.02.01 VENTA DEL DIA 
184 04.02.01 VENTA DEL DIA 
185 05.02.01 VENTA DEL DIA 
186 06.02.01 VENTA DEL DIJ\ 
187 07.02.01 VENTA DEL DIA 
188 08.02.01 VENTA DEL DIA 
189 09.02.01 VENTA DEL ))JA 
190 10.02.01 VENTA DEL DIA 
191 · 1t.02.0I VENTA DEL DIA 

• 192 < .· .. · 12.02:01 . VENTA DEL DIA 
···~· -193 , 13.02.01 VENTA DEL DIA 

:,194· <. ;14.02:01 ·· VENTA DEL DIA 

:~~ .·~ J~:~~~~F}.: · ~~~:~~ g~t g:~ 
197 '" 17.02.01 .VENTA DEL DIA 
198 , • /18:02:01. VENTA DEL DIA 
199· 19.02.01> .VENTA DEL DIJ\ 
200': . ·20.02:or· .VENTA DEL DIA 
201 ' 2Í'.Oi.OI. .. VENTA DEL DIA 

· '202' ':< ;22,0iOL VENTA DEL DIA 

jl,'.~~F<·~·~:·~i:~~:~¡ · ~~~fü g~t g¡~ 
· ... ' ( '' 206 )'} 26:02:01 VENTA DEL DIA 

•• 207. . 27.02.01 VENTA DEL DIA 
.. 208 28.02.01 VENTA DEL DIA 

209 29.02.01 VENTA DEL DIA 

TOTAL 

IMPORTE 

698.00 
691.00 
702.00 
607.00 
722.00 
693.00 
735.00 
722.00 
700.00 
661.00 
679.00 
716.00 
685.00 
639.00 
814.00 
761.00 
714.00 
628.00 
639.00 
715.00 
766.00 
717.00 
681.00 
713.00 
716.00 
714.00 
765.00 
690.00 
714.00 

20,397.00 
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SILVIA MONDRAGON GÓMEZ 

INGRESOS.· .. ~ARZ0/2001 

.. 210 01.03.01.é i('·WENTADELDIA 
211 '02.03.01 : ~·:: '.VENTADEL DIA ·· · 

... 212 . .. '03;03.0l .. :{ •'.VENTA DEL DIA .· 
213 . ~04:03,01'.· ,·.. VENTADELDIA · ... 
214 : 05.03.0P··: '> VENTA DELDIA': 

.·. · 215 . 06.03.01 f'i : :f · VENTA DEL DIA 
.• , :21.6: '\07.03.0li'\' ·<VENTADELDIA 
.·•·Y217 .. •· .••i/08:03.ó.i/'. .;; •:;_vm':ITt\ DELDIA 

•·218' ~;.09.03.01':'://··iVENTADELDIA 
' ••.. 219: •.•· Yl0.03.0l'i.<: ·VENTADEL DIA 

.· 220 ·:•····· i¡ll.03.0li\ < '. VENTA DEL DIA 

\~i~~i;lf i!!i!!ll[!~!!i ¡¡¡ 
.,.,, '·228 /' '"·~:190301)',;:;\( ·VENTA DEL DIA 

· , ,~rn"«~i~~Ht~1f t,t"~e~ g;~ g~ 
.•.. 232: .. •. ·23'.03.0li ;.; ... :VENTA DEL DIA 

·> ;~!·;.::~;~:~~:~:·0,··;r;··:~~~~1 g~tg:1 
'· ; 235 • ' 26.03.ol ·· . VENTA DEL DIA 

236 27.03.01 VENTA DEL DIA 
237 . 2S.03.0I . VENTA DEL DIA 
238 29.03.01 VENTA DEL DIA 
239 30.03.01 VENTA DEL DIA 
240 31.03.01 VENTA DEL DIA 

T O T A L 

·IMPORTE 

. 501;00 . 
540.00 
53LOO 
558.00 
543.00 
601.00 
609.00 
501.00 
409.00 
468.00 
514.00 
568.00 
599.00 
615.00 
532.00 
546.00 
507.00 
569.00 
583.00 
549.00 
566.00 
574.00 
506.00 
518.00 
593.00 
502.00 
518.00 
546.00 
618.00 
607.00 
714.00 

l 7, 105.00 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS AllRIL/2001 

FOLIO FECHA CONCEPTO 

241 01.04.01 VENTADELDIA 
242 02.04.01 VENTA DEL DIA 
243 03.04.01 VENTA DEL DIA 
244 04.04.01 VENTA DEL DIA 
245 05.04.01 . VENTA DEL DIA 
246 06.04.01 VENTA DEL DIA 
247 07.04.01 VENTA DEL DIA 
248 08.04.01 . ,VENTA DEL DIA 
249 09.04.01 VENTA DEL DIA 
250 10.04.01. . VENTA DEL DIA 
251 .11.04.01 VENTA DEL DIA 
252 12.04.0L .· >;\'ENTA DEL DIA 
253 • .13;o(ap; ~,c. · .VENTA DEL DIA 
254 14.04.0l.' .·•·. VENTA DEL DIA 
255 IS'.ÓÚI'. VENTA DEL DIA 
256 ...•. 16,04.01 VENTA DEL DIA 

. ~~~ .J~:~t~: ~ii~~~ giit g:~ 
.. ~~¿B:.x· ;¿'.~!:~: . . ~ii~~~ g~t g:~ 

261 .• >:<2í.o~.ol. VENTA DEL DIA 
262. < 22.04.01 VENTA DEL DIA 

.:.263 <··. 23.04.0l VENTADELDIA 
· 264 .. ·., . 24.04.01 VENTA DEL DIA 

265< . 25.04.01 VENTA DEL DIA 
.· 266' 26.04.01 VENTA DEL DIA 

267 27.04.01 VENTA DEL DIA 
· 268 28.04.01 VENTA DEL DIA 

269 29.04.01 VENTA DEL DIA 
270 30.04.01 VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

563.00 
580.00 
560.00 
540.00 
600.00 
601.00 
685.00 
700.00 
680.00 
500.00 
513.00 
570.00 
560.00 
580.00 
780.00 
543.00 
583.00 
590.00 
583.00 
560.00 
603.00 
540.00 
513.00 
504.00 
519.00 
583.00 
500.00 
683.00 
697.00 
580.00 

17,593.00 
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SILVIA MONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS MAY0/2001 

I .· ·· FOLIO FECHA CONCEPTO 

271 01.05.01 VENTA DEL DIA 
272 02.05,01 VENTA DEL DIA 
273 03.05.01 VENTA DEL DIA 
274 04.05.01 VENTA DEL DIA 
275 05.05.01 VENTA DEL DIA 
276 06.05.01 VENTA DEL DIA 
277 07.05.01 VENTA DEL DIA 

. 278 · .08.05.01 VENTA DEL DIA 
279 09.05.01 VENTA DEL DIA 
280 10.05.01 VENTA DEL DIA 
281 <.> '. J L05,0l ·. VENTA DEL DIA 
282 .':' U.05.01 VENTA DEL DIA 

l!l't·1~sm:~m: .... ~E~~~g:~ 
·286'·:·¡~16.05.0L > VENTADELDIA 

)~iF!'.1(Ai~:~H::;· >. ·~~~¡~g~t g¡~ 
2.90 , · 20.05.01.'.' ·'.ó. VENTA DEL DIA 

··)~:¡~(/~~illl;;,!~~~ §~ li~ 
., .. 297'. };,/27.05.CÍI.~; VENTADELD!A 
· > 298 : <''.28.05.01• . VENTA DEL DIA 
.. :; .:299 ..•. '. . '29:0.5.01 . VENTA DEL DIA 

300 '.· 30.05.01 · VENTA DEL DIA 
301 3L05.0l VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

780.00 
583.00 
690.00 
740.00 
669.00 
588.00 
601.00 
550.00 
766.00 
857.00 
599.00 
603.00 
611.00 
540.00 
547.00 
562.00 
704.00 
836.00 
621.00 
490.00 
588.00 
651.00 
593.00 
602.00 
617.00 
488.00 
570.00 
739.00 
593.00 
697.00 
709.00 

19,784.00 



FOLIO FECHA 

SILVIAMONDRAGON GOMEZ 

INGRESOS JUNI0/2001 

CONCEPTO 

302 01.06.01 VENTA DEL DIA 
303 02.06.01 VENTA DEL DIA 
304 03.06.01 VENTA DEL DIA 
305 04.06.01 VENTA DEL DIA 
306 05.06.01 VENTA DEL DIA 
307 06.06.01 VENTA DEL DIA 
308 07.06.01 VENTA DEL DIA 
309 08.06.01 VENTA DEL DIA 
310 09.06,01 VENTA DELDIA 
311 .10.06.01 VENTADELDIA 

. 312 .. . l 1~06.01 VENTA DEL DIA 
' i313 . '12.06.0L VENTADELDIA .:. ·~:~,¡~~. :;:!:~~:~:!" .... ~~~~~ g~t g:~ 

316 .15.06.01:' C.. •VENTA DEL DIA 

;:~ \:~:~~:~: . ~~~~~ g~t g:~ 
Jl9 18:06.01 VENTA DEL DIA 

:' 320 .19.06.01 VENTA DEL DIA 
·. 321 20.0MI VENTA DEL DIA 

322 . 21.06.01 VENTA DEL DIA 
323 22.06.01 VENTA DEL DIA 
324 23.06.01 VENTA DEL DIA 
325 24.06.01 VENTA DEL DIA 
326 25.06.01 VENTA DEL DIA 
327 26.06.01 VENTA DEL DIA 
328 27.06.01 VENTA DEL DIA 
329 28.06.01 VENTA DEL DIA 
330 29.06.01 VENTA DEL DIA 
331 30.06.01 VENTA DEL DIA 

T O T A L 

IMPORTE 

608.00 
690.00 
595.00 
615.00 
620.00 
563.00 
640.00 
580.00 
566.00 
514.00 
620.00 
702.00 
714.00 
680.00 
610.00 
601.00 
539.00 
750.00 
707.00 
640.00 
631.00 
580.00 
569.00 
634.00 
614.00 
821.00 
622.00 
618.00 
600.00 
560.00 

18,803.00 
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Las disposicion·es del articulo 119 - Ñ especifican que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico dará a conocer las tablas que correspondan a 

pagos trimestrales. y semestrales. 

TAllLAS PEQUEÑOS CONTRIHUYENTES 

PRIMER TRIMESTRE DEL 2000 

LIMITE LIMITE PORCENTAJE 
DE INGRESOS 

INFERIOR 

$ .. 

0.01 
41,067.64 
77,617.09 

108,664.20 
155,234.57 
232,851.86 
310,469.14 

DE INGRESOS 
SUPERIOR 

$ 

41,067.63 
77,617.28 

108,664.19 
155,234.56 
232,851.85 
310,469.13 
En adelante 

% 

0.00 
0.25 
0.50 
1.00 
1.50 
2.00 
2.50 

DISMINUCION DE TRES VECES EL SMG DEL AREA 
GEOGRAFICA DELCONTRIBUYENTE 

AREA "A" $ 10,346.70 

AREA "B" · $ 9,582.30 

AREA "C" $ 8,927.10 
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SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2000 

LIMITE LIMITE PORCENTAJE 
DE INGRESOS DE INGRESOS 

INFERIOR SUPERIOR 

$ $ ~la 

0.01 42,406.43 0.00 
42,406.00 80,147.60 0.25 
80,147.61 112,206.64 o.so 

112,206.65 160,295.21 1.00 
160,295.22 240,442.82 1.50 
240,442.83 320,590.42 2.00 
320,590.43 En adelante 2.50 

DISMINUCION DE TRES VECES EL SMG DEL AREA 
GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE 

AREA "A" $ 10,346.70 

AREA "B" $ 9,582.30 

AREA "C" $ 8,927.10 
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TERCER TRIMESTRE DEL 2000 

LIMITE ·LIMITE PORCENTAJE . 
DE INGRESOS DE INGRESOS 

INFERIOR SUPERIOR 

$ $ % 

0.01 43,042.53 0.00 
43,042.54 81,349.81 0.25 
81,349.82 113,889.74 0.50 

113,889.75 162,699.65 1.00 
162,699.66 244,049.45 1.50 
244,049.46 325,399.28 2.00 
325,399.29 En adelante 2.50 

DISMINUCION DE TRES VECES EL SMG DEL AREA 
GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE 

AREA "A" $ 10,460.40 

AREA "B" $ 9,687.60 

' AREA "C" $ 9,025.20 

SS 



. . :· >·· 
CUARTO TRIMESTRE DEL 2000 

LIMITE LIMITE PORCENTAJE 
.. 

DE INGRESOS •· DE INGRESOS 
INFERIOR SUPERIOR 

$ $ ~'o 

0.01 43,701.08 0.00 
.. 43;701.09 82,594.46 0.25 

82,594.47 115,632.25 0.50 
115,632.26 165;188.95 1.00 
165,188.96 247,783.41 1.50 
247,783.42 330,377.89 2.00 
330,377.90 En adelante 2.50 

DlSMlNUClON DE TRES VECES EL SMG DE LE AREA 
GEOGRAFlCA DEL CONTRIBUYENTE 

AREA 1' A" $ 10, 460.40 

AREA "B" $ 9, 687.60 

AREA "C" $ 9, 025.20 

Sb 



LIMITE 
DE INGRESOS 

INFERIOR 

$ 

0.01 
83,474.07 

157,764.89 
220,870.84 
315,529.78 
473,294.68 
631,059.56 

PRIMER SEMESTRE DEL 2000 

LIMITE 
DE INGRESOS 

SUPERIOR 

$ 

83,474.06 
157,764.88 
220,870.83 
315,529.77 
473,294.67 
631,059.55 
En ndclnntc 

PORCENTAJE 

% 

0.00 
0.25 
0.50 
1.00 
1.50 ·.· 
2.00 
2.50 

DISMINUCION DE TRES VECES EL SMG DEL AREA 
GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE 

/\REA "A" $ 20, 693.40 

1 /\REA " 13 " $ 19, 164.60 

1 . .. 
ARE/\ "C" $ 17, 854.20 .· 
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LIMITE 
DE INGRESOS 

INFERIOR 

$ 

0.01 
86,743.62 

163,944.28 
229,522.00 
327,888.61 
491,832.87 
655,777.18 

' - . '-". ,' .:', . 
SEGUNDO SEMESTRE DEL 2000. . . . 

86,743.61 
163,944.27 
229,521.99 
327,888.60 
491,832.86 
655,777.17 
En adelante 

PORCENTAJE 

0.00 
0.25 
0.50 
1.00 
1.50 
2.00 
2.50 

DISMINUCION DE TRES VECES EL SMG DEL AREA 
GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE 

AREA "A" $ 20, 920.80 

AREA "B" $ 19, 375.20 

AREA "C" $ 18, 050.40 
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TABLA ANUAL 2000 

LIMITE LIMITE PORCENTAJE 
DE INGRESOS DE INGRESOS 

INFERIOR SUPERIOR 

$ $ % 

0.01 170,217.67 0.00 
170,217.68 321,709.15 0.25 
321,709.16 450,392.82 0.50 
450,392.83 643,418.39 1.00 
643,418.40 965,127.51 1.50 
965,127.52 1,286,836. 72 2.00 

1,286,836. 73 En adelante 2.50 

DISMINUCION DE TRES VECES EL SMG DEL AREA 
GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE 

AREA "A" $ 41,614.20 

AREA "B" $ 38,539.80 

AREA "C" $ 35,904.60 
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PRIMER SEMESl'RE DEL 2001 

LIMITE PORCENTAJE 
DE INGRESOS 

INFERIOR 

$ 

0.01 
66,138.01 

160,854.59 
225,196.42 
321,709.21 
482,563.77 

$ 

. 66, 138.00 
.160,854.58 
225,196.41 
321,709.20 
482,563.76 
En adelante 

% 

0.00 
0.25 
0.50 .. 
1.00 
1.50 
2.00 

DISMINUCION DE TRES VECES EL SMG DEL AREA 
GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE. 

AREA "A" $ 21,910.05 

. AREA."B" $ 20,606.85 

AREA "C" $ 19,466.55 
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Es muy importante enfati1.ar que la aplicación de las tablas lleva la siguiente 

mecánica : Primero se ubican los ingresos brutos cobrados en el periodo en la 

tarifa que corresponda al mismo periodo, para ubicar la tasa que les 

corresponde. Una vez determinada la tasa a los ingresos se le .restarán tres 

salarios minimos correspondientes a dicho periodo y al área geográfica del 

contribuyente y al neto se le aplicará la tasa que le corresponda. 
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Ingresos enero - marLo (2000) 62,267.00 

( -) Deducciones (3 x}7.90 x 91) 10,347.00 

(=) Base 51,920.00 

(X) Tasa 0.25% 

(=) ISR a pagar 130.002 

2. A pagar n mns lardar el din 17 de abril del mismo nño. 

Ingresos. abril ~junio (2000) 56,180.00 

( -) Deducciones (3x3i.90x91) 10,347.00 

(:=) Base 45,833.00 

(x) ·rasa 0.25% 

(=) ISRa pagar 115.003 

3. A pagar n mns lardar el din 17 de julio del mismo m1o. 
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ISRACREOITADOCONTRAIADEl 
PEfUOOOfAn fl.po .... ••r•tVlll>lkl 
p¡11•IOOtlllllA) 

111023 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la Importación de blen11 lntanglbles y sorvlclosj" ·. 
CONCEPTO VAlOROELOSACTOSOACTIVIOAOts CONCEPTO IMPUESTO 

ALATASAOEL15 '111 

AlA 
TASA IJIOM 
DEL 

131001 

'llo\31002 

c.EXPOfHACIONmool 
ALA TASA 
DElO'llo 

d. OtROS 131004 

SUMA DE ACTIVIDADES 131005 
GRAVA0"5!••b•c•dl 

VALOR DE ACTIVIDADES 
E-ENTAS 

!OJAL OEl VALOR OE LOS 

1]1006 

ACTO'iOACTtVIDAOES lllfl01 
1••11 

6'Zlfj/ 

6'l2fi/ 

h TOTA1.Dt IMPUtSIOCAUSAOO 

1 IVAREl[NIOOAl CONTRIBUYENTE 131011 

IOIALIVAACRCOllAllLEOH 
m l>[HIOOOrt•• •11 

IUl'U(STO A CARCO 

111009 

Dlr[R[NCIA 
lh·l•m•nl 

º ~~~~rd:"1'!°'"•1 
u11111 

P ( ... ~9tf'oA!A~1~!!.v~mon 
ddtllc••lll""'I 

9310 

5003 



•• •• SAT 
\cnil••.S.Admlnlllr•lolnTrtllUIMY ., .. _ .. _ ............ _ ... 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

ANÍES DE INICIAR ú UEÑAÓO. LEÁ lAs INSTHUCCION!:S Cc•nhd•dH 1111 ~1mt1vo1 
•••,..1d111111181..W., 1111 car111:111n ~ • bt numertr1I 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOlllRE(I), DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL 

MONDRAGON GCflEZ SILlllll. 
AAIOICLAttlHAUJKltl~Hl[ 

1DPLA007 T 592 

l«JGS730113S64 

CLAVE UNICAOE AUl11TRO DE P08lACOI ...... 
Afto MU Afio 

1· D 

15 

~:=::~~¿.;111AD 20500l X ~MlNTMlo\ 20500l :f::Cu 201011 ;·- '1 ¡ ~~~~· 'º'"' 
~~~~~-""'~~-·~~~~~'--~~--~~~~~"--~-- .. I ' CR!OITO ... 8'1.AAIO ..... ·pAQAOO EN EFECTIVO 

---··· ·· ·-·Awoo 
201012 0.(EnnlnQilnCHCI 

IMllOl'queq) 
SALOO{E-F) ···-··· · • 

L_ H. AFAVOR 20101:1 

188<1 1 
ISR """'' o < 

< . 
IVA ...... 

1 o z 
J 1. ;:"'w 
1 z • !A """'' < • 

u o 

~~g:~~:t :¡~~:gAR 050022 u 
-e ; IMPUESTO AL ACTIVO ..... 
- 11. ACTIVIDAD [MPRtSARlAI. ,"0010 ! J. CRl!OtTODIESEl ''""' 

j K.OTROSESTll.IULOS """" ---·-· 
115 ¡ L.r~~!2!:~C.::Orl~:.!~Jl•KI 201014 

¡-.. ~~c~~~1%:&?eE~E'tr1F1CA 201015 

111 ¡. ~~~~~~:V~~~~~os 1100111 

< . 
Z ~ HONORARIOS 11000, 

o "' "" "'° 
"' - • ~~~~~~:~~s~goC:E~ mmo """" 

--····--···· 
NETO 

H. ACARGO 2010111 

't·MJo 
IH•MJ 

O • .-.FAVOR 201011 

• P. ~Zt~T~~~A~PRlMERA 201019 

l.IONTO A PAGAR EN 
O. PARCIALIOM>ES, OESCONTMMA 911104 

PRIMERAPARCIALlOM> 

111 •••• 

:~ P-~hRASRE1ENCIONES 

º• 
110014 

R CANTIOMl A PAGAR ocmJO 'IN•OI 
.. 
~~ q.REllNCIONESOEIVA "'""' 

HIJMEAOOElA 

191.l ~i&~ -· OEFOt«lOS 
A IOIALOEIMJIUESTOS 201010 

C. RECARGOS 1COXl9 

D. MULTACORRECCION 111013 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
E. IA•B•C•DI 201011 191.l 

FIR~IA DEL CONllllO YENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

. - ··-~--·--·-·-·····------··--- -SEPRESENTAPORDUPLICADO 

191.l 

191.l 

191.l 

191.l 



REOllTROflOERAl.OECOfo!TRlllUTEHIEI 

CU.vtUHICAOEAEQlllROPl!POllLACl()H 

1DP2A008 T 5~3 
HONORARIOS ARRENDAMIENTO OTROS ( lnciuw-ando ~ual\ot 

c:onlnbuyenlaa) 

t. INORESOS GRAVADOS 111309 

l.~:~=ONESDEL UllOl 

ltfGRESOSOASEDEL 
l. PAGO PROVISIONAL DE 111308 

ISRIH•bb) 

~.ISR HE TENIDO DEL 
PERIODO 111305 

111410 

111401 

111411 

111405 

1111145 

11111411 

111859 

1111141 

5618J 

I0117 

4jfJJ3 

PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES IE1c:1pto pequ1llo1 contrlbuy1nt11) Y PERSONAS MORALES 
RltGIMENGENERAL 3 R~GIMENSIMPLIFICADO 

INGRESOS NOl.llNALES DEL 
f'ERIOOO PARA EFECTOS DE 111091 ... 
g~~~~~~~J~ DE UTILIDAD llllJl1 

ANTICIPOS V RENDIMIENTOS 
OISTRIOUIOOS EN EL 1111193 
PERIODO 

PERDIDAS FISCALES 
APUCAOASfNELPERIOOO 111005 
!ACTUALIZADAS) 

DASEOELPAOO 
PROVISIONAL 

PAGOS PHOVISIONAlES 
EfECIUAOOSCON 
ANTERIORIDAD 

UIOOI 

UIOIJ 

ISH RETENIDO DEL PERIODO tl2001 

ACHEDlt.U,llENTO DE lA 
OIFfHtNCIA A fAVOU CN EL 111296 
"-JU!.ll:IM 1·0RLISRI 

~GO l'HOVtSIONAL DE IADEL 
OJJIOOD.ANTESDE 1210Ja 
:H[r'lllAUIENTOS 

AA.ENTRADAS DELPERIODOPAAA 
EFECTOSDEISR 111101 

"'"' BB SALIDAS DEL PERIODO lllll5 

ce.~~Mó~~g~:;RACTIVIDADES 11111)4 

DO ~~r~J~:. POR DtSMINUCION 111105 

EE BASE DEL IMPUESTO 
'(AA•BB•CC•DOI 

111108 

FF. REDUCCIONES 1"'1. U 610 LISRI 11110& 

00 PAGOS PROVISIONALES EfECTUA· 
DOS CON ANTERIORIOAO 111110 

HH lSR RETENIDO DEL PERIODO 11111l 

DATOS INFORMATIVOS 

IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
%11ur ESPECIALIZADOS f'ARAFINES 118111 

DIVERSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

lSRACREDllADOCONTRAIAOEl 
111Dll Ptmooo 1Att 11.prlfTltlfyMgundcl 

pA111todel1LIA) 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la Importación de bienes lnlanglblos y servicios) 
CONCEPTO VAl.OROELOSACTOSOACTMDADES CONCEPTO IMPUESTO 

ALAfASAOEL IS"-

ALA 
TASA 111026 
DEL 

131001 

'413100<! 

ALA TASA 
c. EXPOIUACION1310Dl 

DELO% 
d. OTROS 131004 

SUMAOEACTIVIOAOES 131005 • GRAVAOASje•b•c•dJ 

VAlOR 01: ACllVIOAOES 131006 EXENTAS 

lDTAl DEL VALOO OE LOS 
ACTOS O ACTIVIDADES 131007 , . .,, 

5618J 

56!8J 

5618J 

h TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO 13\0Dll 

1 IVARETENIOOAlCONTRIBUYENIE 131012 

lOTAl IVAACRtollABlE OEl 
m.PERIOOOIJ•••ll IJ1009 

DIFERENCIA 
lh•l•m•n) 

IMPUESTO A CARGO 

º·S~J'MT'•mo21 

P-~°:>0Acfn~~:n¡¡1c111m021 
ddelaut1•tlll.1) 

ll427 

1!114 



Ingresos julio - septiembre (2000) 62,592.00 

( - ) Deducciones ( 3 x 37.90 x 92) 10,460.00 

( =) Base 52,132.00 

( x) Tasa 0.25% 

( =) ISlt a pagar 

4. A pagara mas lardar el din 17 de oclubre del mismo arlo 

Ingresos octubre : diciembre (2000) 70,580.00 

·... . 

( - ) Deducciones ( 3 x 37.9 x 92) 10,460.00 

( =) Base 60,120.00 

( x) Tasa 0.25% 

( =) ISR a pagar 150.00s 

5. A pagar a mn.• lnrdnr el din 17 de enero del arlo siguienle. 

63 



CEltllFICACION O 6Ell0 DELB.\NCO 

SAT 
'w1>•~•1lr .\<lmlnlmM~M• Ir~ .. ,,.,., 

1DP1ADD7 T 592 .. , .. ,_ .. _, .......... ~ ....... . 
HOGS730113S64 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD V RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

ANJ[S DE INICl.\R EL llENADO LEA lAS lllSTHUCCIDNES 1c~nM•d1>\ '"' c11n11v111 
ll.o>e~111hld1trech1.1111wrach11Hll1•Mkl1111otnum11•u11 

.\PELUDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE!SI, OENOMJNACION O RAlON SOCIAl 

MONDRAGON <»iEZ SILVI A 

b A.IUSTEISR[~bera 11000l 
· 11cnmp11ftarelAno1n 1 J 

e:. IMruESTOALACll\IO(IAI 1100)1 

s d IMPUESTO AL VALOR 
~~ • AGREGADO 11\/A 1 

o> A.IUSTEl\IA (Oebeull 

~io ... ::::ft11c1M1110 1 1 

f. ACCIDENTALES 130009 
I' OEl\IA 
w---··--··-
o( g,11.lf-UESTOAl ACll\10 

u--------··-·. 
• h, ACll\llOAO El.tPR[SAHIAL 110010 

: ~ I. ~~0T1~ ~~ebe•hcomp~ft.11 110011 

~ ¡. ~~~~~~~J:,EE~~~~os 110011 

o(~. 

Z • • tlONORAHIOS 11000, 

º· 

m .OTROS CONCEPIOS . 
;3-~. :!~!~r~~llES POll ·-~ : o. =:¿~~~~~~~: ... ~~ERO . 

110013 

11001~ 

110016 

: i p. ~~RASRETCNCIOtlES 11001, 

º• .. 
~ ~ q. RCTENCIONESOE l\IA 

A. T01ALOEIMPUl:SIOS 2111010 

2338 

lll 

Cl"V[Ull!Ulll~::r.:;:,aOEPOOl"CIOH 

um un Mio 

rn . aro oo DX> 

f CRED1fOAL SALARIO 
PAOAOO EN EFECTIVO ..... 

A CARGO 
O !Ennonountno ,20•m¡ 

SAlDO!HI 
fllflnOfllUllql 

11, AFA\IOR 201013 

"" """' . 
o . . . 

'""" o . 
1 ;e~ . • """'' u o 

J CREDllODl[SEl ""'" 
K.OTROSESfiMUlOS 

L. SUBTOTAlACAROOt O •l•J• K 1 201014 
tEnni111J11nC<1110mt1110fq119ql 

N ACAROO 

O AFAVOR 

p t.I0'4TODElAPR1M[RA 
PARCtAUOAO 

M0'4TOAPAGAllE'4 

1010'6 

201011 

:iuiJ\9 

O PARCIAltOADf.S O~SCOtllAOALA 9\!lJM 
i'RiMERAPAllCIAltDAU 

R ~~,~~~AOAPAGAll 

lllJMERtJC>ELA 
E~,~~~fc~IA 2!)'fl'll 
DEH'J'400S 

1· D 

15 

DEClMiQ llAJO l'~OTES TA DE OEC•ll \/E ROA O OUE LOS OAIOS cnrnENIDOS EN ESTA 

C. RECARGOS 

O. IJULTACORRCCCION 

TOTAL DE CO"ITRIBUCIONES 
E. IA•B•C•DI 201011 

Qj""" 
Fllll.lA DEL CO"ITRIBUVENTE O REPRESENTANTE LE CAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



lllOISTllOffOtR.f.l.DtCOl!lll'8Uflllll• 

1DP2ADD8 T 5'13 

"íiO~ÑoRAR1~~==---· 'ARRe~~~~~~~-==OmOSJ!.=;;roo•-
)1114101 ~1111-45; 6812 INGRESOSQRloVAODS Ull09, 

Ol:OUCCIONtS OH 
PCHIOOO 

INGRESOS HASE OH 
PAGO l1ROVIS10NAL DE 
ISRtH·bbl 

t.ISRRETENIDOOll 
P[RIODO 

111308, 

• 1 

111402 1111141 

111419 ~111591 
o·-l 

111405 ~11141 I 
! 1 . 

106> 

52132 

PER50Ñ'As flsiCAsCoN ActfvifiAtiES EMPRESARIALES 1E1ceo10 pfq.Uetlcis COniflb~uvsntHi Y PERsONAíi'"óRAlH. ---·· 
Ri!GIMÉ:NbEÑERÁL·-. - -·- ·-~--~~---- . -R°!GTM~Ñ·SiMPtiF1eA~1!~~~~ 

INGRESOS NOl.UNAlCS OEl 
f'ER•UOO f'ARA [I EC ros 0[ 111092 

"" 
~~t~~~~~ DE UTILIDAD lllllll 

ANllClf'OS y REN01M1ENIOS 
OISTRlllUIOOSENll 11109] 
P(HIODO 

P~ROIOASílSCALES 
APLICADAS EN [l PEHIOOO 
(ACIUAllZAOASl 

llASEOHl'AOO 
PROVISIONAL 

PAGOS l'HOV!SIONAll S 
EFLCIUAOOSCON 
ANIUIJORIOAO 

ISR RETCNIDOOEl l'Eíl!OOO 112001 

ACRCOllAUlfNIO DE LA 
01F(HENCIA A íAVOH [N El 1U2!Mi 
¡\JUSIElAfl fQHL15H1 

.ao PROVISIONAL DE IA O[l 
RIOOO ANTES OC 

:HEOllA,li[NIOS 

'w.. ENTRADAS DEL PERIODO PARA 
EFECTOSDEISR 1111011 

'"'" ea SAllOASOELPERIOOO 111\JSl 

ce OISMINUCIONPORACTIVIOADEG 
AGAClflECUARIAS 

llUIM, 

DD ~~~~~~:~:t POR DlSMINUCION 111105¡ 

E.E BASE DEL IMPUESTO 
IAA•BB•CC•OD) 

111106, 

fF REDUCCIONES (Alt. 1J o UJ USRJ 111101¡ 

00 PAOOS PROVISIONALES EFECTUA· 
DOS CON ANTERIORIDAD 

111110, 

HH tSR RETENIDO OEL PERIODO 111112: 

oii'io"s INFORMATIVOS·· 

IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
ESPECIALIZAOOSPARAFINES ,1182111 
01\/ERSOS 

... IMPUESTO AL ACTIVO 

ISRACREOITADOCONTRAlAOEL 
PERIODO'"'' 11.~rr1.-;iunoo 
pj1ralod11i.LtAJ 

11102] 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO .(Incluyendo la lmpÓr1acl6n do bienes lntanÜlble1 y iarVICICliJ·-·- -· .. 
CONCEPTO VALORO€LOS·A·CTOSOACfMDAOES CONCEPTO IMPUESTO 

AlAIASAOEl 15 'lli. IJHlOI 

ALA 
TASA IJI026 
on 

'u1002 

e [llPOHTAC°"' 1)100) 
ALAU.SA 
ono•. 

d OTROS 

SUUAOEACllVIOAO(S 
QHAVAOASll•b•f •di 

VALOR DE ACllYIOAOES 
EJENIAS 

l()IAl 0(lVAL0HOEt,0'i 
ACIO<;OAClll•OAOfS 
11•H 

1]1000 

6'BJ}. 

h. TOTALDEll.IPUESTOCAUSAOO ll\008 

l. IVARETENIDOALCONfRIBUYENTE 131012 

TOTAL IVAACREOtTABLE DEL 
m PERIOOOll•••ll 

ll.IPUCSTOACARGO 

IJ1009 

olrEREMCIA 
Ch•l•m•nl 

o. t~~:.!r·:.~CI al 1J1021 

p, ~A:9[üi;!rng~UI022 

n;1 

n;1 



CEHllFICACION O SflLO DEL BANCO 

1DP1ADD7 T 592 

tms730113S64 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

ANTES DE INICIAH El LLENADO lEA LAS ltfiTllUCCIOlllS (i;,¡n!Mlade11111 c11n1awo1 
¡l.neadu 111 de1ecN, H1 c..l•acterctt d1111111111 a lo1 rium1t101J 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE(SI, OENOMINACION O RAZON SOCIAL 

MONDRAGON cürez SILVIA 
-----'-'-~ - . . -· -·-

! 
IMf'UESTO 

11LMlll2 
.1. SOOHELAR[NTA(ISHJ 

b AJUSTE ISR!O~befa 110001 

1 
""l)lllp;lllmelAll4l•OIJ 

' IMf'UESIOALACTIVOllAI 110001 

a d IMf'UESlOAL VALOR ,..,,, 
~e 

"AGHEGAOOllVo\I 

g. AJUSTEIVA IOtlbt'ia 

~~ 
''KOl!lpolllBrol.\nl!IOI) 

ACTOS 

i l. ACCIOENIALES 
OEIVA 

1717 

e g.IMl'UESIOAL ACTl\'0 12!0'.M 

u-------·-·-. 
- h. ACTIVIOAO EMr>RESlllUAL 110010 

- l. AJUSTE !OctlNH••ro1"11.1Aat llOOll 
.., · elAntuolt 
re----

: ~ ¡. ~~~~~~~~:E~~it:os 150 

Z k . tl0NORARl05 \10001 

o 

: m .OIROSCONCEPTOS 11001] 

~--~. :ii~.i~NES 1'0~ 
•" 
~ ~ o. ::~~~~~~~~:~jEIW """"' . 
=~ p.~1RASRETtNCI011ES 110044 

º• .. 
~ ~ q. RETENCIONES OE IVA 

A TOTALDE1MJIUESTOS 1867 

tLA~fUNICATlt. MIGISIMODE l'Olllt.C!Oft 
'llllODO 

""'º t.IU 

10 am 12 

HUMtRODl 
IWIC141.IOAAU 1010111 

SALDOIE-fl 

, ACARGO 
a.¡Ennonguncuo 

me~queql 

201012 

H. AfAVOR 201013 

ISR . 
o < 

; IVA 

l. ;:cw 
: ~ IA 

u o 
u 

J. CR~DITO DIESEL 

-· ..,,., 

..... 
' K. OTROS ESllMULOS ~ 

L.~~~~~~:=~:.:~J1•KI 201014 

1 M.bulc~~~~1%~'W9eE.:'e'ti1FICA 201015 
DI.lo W.I AhO 

NETO N. ACARGO 

IL·Mlo 

¡H+MJ O • .\FAVOH 

p MONTOOELAPRtMERA 
'PARCIALIDAD 

MONTO A J'AOAR EN 

20\0lB 

201011 

21)1019 

O. PARCIALIDAOES.DESCotllArlALA 911.'00' 
PRll.IERAl'ARCIALIOAO 

R. f~~~~AOAPAGAR roxro 

NUl.ICRODEl.A 
i~J.RJc...~ 10'iO'JI 
otroooos 

--~~~~-
' ANEaOI 

1· o 

15 

1867 

1867 

1867 

1867 

DECLARO BAJO PROTESTA[)[ Ol lf!.YEROAD OUE LOS DAT01 COt/TENIDOS EN ESTA 
ARA\ONCltRTOS 

C. RECARGOS 

D. MULTACORRECCl0t4 

TOTAL OE CONIRIOUC!OtlCS 
E. lA•B•C•DI 

l{.1)113 

101011 llfil 
FIRMA DEL CONIRIOU't'ENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



lfECllSfllOHllEHIPECOttJff1BUYflflU 

INORESOSORAYAOOS 111l09 

OEOUCCIONES OEl 
PERIODO 

INORESOS BAS( DEL 
f'AGOPROVISIONAl.0[ 111l08, 
ISR(u•bbl 1 j 

ISRRETENIOOOEI U\lO!J 
PERIODO 

UONORARIOS 

1DP2A008 T 5~3 
ARRENDAMIENTO 

lt1420 llllMS íU'al 
111402 111646 ¡~ 

~111!.9 OO!a:> 
.···-~ 

11140!1 '11141' 

. PfR50ÑAS flsicAS CóN"ffiiViDAOEs· EMPR°E:"sAiilAL:'e81E1cep10 P•qu•llH contrlbuHnt•il Y PERSONAS MORALES··· --·-·· w 

. ··Re~~NGENERÁL --·----·--·-~·-· ·3 •. ··- ºif~'aiMENS1MPur1CAOO ··--------
NGRESOS NOMINALES OH 
'ERIOOOPARAEFECTOSOE 111092 

'" 

INTICll'OS 'f RENDIMIENTOS 
llSlfltBUIOOSENEL 111093 
'ERIOOO 

'EROIOAS FISCALES 
IPLICA0ASCNELPE11t000 11100!1 
ACTUAi.iZADAS) 

IASEDHPAGO 
'ROYISIONAL 

•AGOS PROVISIONALES 
.FECTUAOOSCON 
•NTEHIORIOAO 

111006 

111013 

SR RE TENIDO DEL PERIODO 111001 

lO PHOVlSIONAl OE IA OEl 
~1000. ANTES DE 121lllll 
~EOlfAUIENTOS 

AA ENTRADAS DEL PERIODO PARA 
111101 EFECTOSDEISR 

,,.,,, PP SALIDAS DEL PERIODO mm 

ce ~h6::~g~A~~ ACTIYIOAOES 111104 

DO ~~~~~:~ ... ~POR DISMINUCION 11110$ 

H r:~~¡:~¿~~~TIO 111106 

FF. REDUCCIONES fAlt 13 o l4J USR¡ 11110& 

00 PAGOS PROVISIONAL.ES EFECTUA. 
OOS CON ANTERIORIDAD 111110 

HH lSR RETENIDO DEl PERIODO 111111 

IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
%1101 ESPECIALIZADOS PARA FINES 111111 

DIVERSOS 

........ _._IMPUESTO AL ACTIVO 

ISRACREOITADOCONTRAIAOEL 
PERIODO (Ali 9, p1111>111r19911nOo 
p•rr•lodellUAI 

11102] 

IMPUESTO AL VALOR Ao'REGA00 (lnCluyilndo la Importación do bienes lnlanglbl11 y 11rvlclo1) 
CONCEPTO VALORDELOSACTós·oAcrMDAOES CONCEPTO IMPUESTO 

ALATASADEl15' 111001 ... 
lASA IJIDro 

º" 
c.EllPOfflAC~lll003 

AlATA'iA 
DELO\, 

d OTROS UHXM 

SUl.4/tDEACllVIOAOtS 111005 
GRAVAOASl1•btc•d1 

V Al Oíl OE AC llYJOAOES 
E•ENIAS 

IOfAl Otl VALOR DE 1.05 
ACIO'i OACll'/IOAOES 
•••lt 

h. TOTALOEll.tl'UESTOCAUSAOO 1JIOQI 

l. IVARET[N!OOAL CONTRIBUYENTE 131011 

• DE AOOUISICIONtS (ldenl1fic: .. <kl 

1 ~~w~~:~~= '1:il~l~~~t, 131~ 
~ ll.ctot11tldelAr1 fdttl~llVA) 

~ ... f~~~A"T~t¡ggcoNLA 1]1041 

~ ~;;~1~1~~1~1= =~~~~ :: ll LtVAI 

::: 1 ft~g:;>!.,~:r.~:~~l?i U!'JUl>dl) ll1Gl2 
~ "'1n1!nd111Art 4dtlallVAI 

TOTAL IYAACREOITAUl[ DEl 
m.PERIOOOtJ•k•ll 

SAlOOAFAVOH OE tVAOE rorn1ooos 
"· ANTEfUOHES r>ENOIENTE DE mou 

ACREDITAR 

OIFEREHCIA 
lh•l•m•nl 

lt.IPUtSTOACARGO 

o ~i~~to:'i~teo11 1rn111 

P f~~D~n":1~~ionlllDll 
ddllllCM,tul•l 

IC5l7 

1717 



Ingresos enero: junio (2000) 

( - ) Deducciones ( 3 x 37.9 x 182) 

(=). l3ase 

· ( x). Tasa 

( = ) ISI{ a pagar 

6. A pagar a mas tardar el din 17 de julio del mismo año 

Ingresos. julio~ diciembre (2000) 

( -) Deducciones . (3x37.90x 184) 

(=) Base 

(X) Tasa 

(=) ISI{ a pagar 

7. A pagar n mns lnrdar el din 17 de enero delmlo siguienlc 

118, 447.00 

20,693.00 

97,754.0U 

0.25% 

244.006 

133,172.00 

20,921.00 

112,251.UU 

0.25% 

281.007 
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Ingresos enero - junio (2001) 

(-) Deducciones (3x40.35x 181) 

( =) Base 

( x) Tasa 

( =) ISR a pagar 

8. A pagnr a mas lardar el dia 17 de julio del mismo rulo 

CEDULA ·I 

Datos Generales 

Nombre: 

RFC: 

Administración Local de Recaudación (ALR) 

118, 447.00 

21,910,00 

. 96,537.00 

0.25% 

241.00s 

Silvia Mondragón Gómez 

MOGS-730113- S64 

15 

Arca Geog~áfica en la que el contribuyente tiene su domicilio fiscal "A" 

Número de trabajadores al 31 de diciembre del 2000 2 
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CEDULA 2 

Determinación del ISR correspondiente al ejercicio fiscal 2000 

Total de ingresos en el ejercicio fiscal de Ene - Die 2000 

( - ) 3 SMG del área geográfica del contribuyente elevado al año 

( =) Base 

251,619.00 

41,614.00 

210,005.00 

(x) Tasa 0.25% 

Impuesto del ejercicio 525.00 

525.00 

º·ºº 
CEOULA 2-1 

Pagos provisionales efectuados en el ejercicio fiscal 2000 

Ene - Mzo Abril - Junio Julio - Sept Oct - Die Total 
Ingresos del periodo 
cohrado en efectivo 
bienes o servicios 62,267.00 56, 180.00 62,592.00 70,580.00 

( - ) 3 veces el SMG 
del área geográfica 
del contribuyente 
elevado al periodo 10,347.00 10,347.00 10,460.00 10,460.00 

(= ) Base de !SR 51.,920:00< 45,833'.oo · 52,132.00. 60,120.00 
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(X) Tasa 0.25% 0,25% 0.25% 

( =) ISlt a pagar 130.00 115.00 130.00 

CEDULA 3 

Determinación del IVA del ejercicio fiscal 2000 

Valor de los actos o actividades gravadas a la tasa del 15% 

(x)Tasa 

( =) Impuesto correspondiente 

( - ) Impuesto Acreditable del ejercicio (supuesto ) 

·. ( =:) Diferencia a cargo 

· ( - ) Pagos provisionales ( véase cédula 3-1 ) 

( = ) Neto a cargo ( a favor) del ejercicio 

CEDLILA 3-1 

Pagos provisionales del IVA efectuados en el ejercico 2000 

0.25% 

150.00 525 

251,619.00 

15% 

37,743.00 

28,267.00 

9,476.00 

9,476.00 

0.00 

Enc-Mzo Abril-Junio Juiio-Scpt Oct-Dic Total 
Valor de los actos o 
actividades gravados 
a la tasa del 15% 62,267.00 56, 1 so.oo 62,592.00 70,580.00 251,619 

67 
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( x) Tasa 15% 15% 15% 15% 

( = ) lva trasladado 9,340,00 8,427,00 9,389.00 10,587.00 37,743 

( -) lva acreditable 5,803.00 6,543.00 7,051.00 8,870,00 28,267 

( = ) IV A a cargo 3,537.00 1,884.00 2,338.00 1,717.00 9,476 

CEDLILA 4 

Determinación de la PTU correspondiente al ejercicio 2000 

ISR cargo del contribuyente (base para el registro) (Cédula 2) 525.00 

(X) Factor aplicable 2.94 

(=) Renta Gravable 1,543.00 

(X) Tasa PTU 10% 

(=) PTli del ejercicio fiscal del 2000. 154.00 
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DECLARACIÓN DEL 
EJERCICIO. REGISTRO fEOCRAL OE CONTRIBUYENTES A1.R' 

PERSONAS FISICAS 

ANTES DE INICIAR El LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (canlldadet 
s1ncentavos,al111Gadasalado1oc.ha,1incaractorosd11\1nlosa\osnumero1) 

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE!S) 

ltJNDRAGON GOHE'Z SILVIA 

~ A.ISH 110014 o 
: . 
~B. IA t21ll10 

~ 
:1 C. IVA ·- o 

o 

F. llECAROOS IOOX!'J 

G. MULTACOllRECCION unm 

lOTA.l Ot CONTRIBU· 
H. CIOll[S A PAOAR 20100 o 

ID•E•f•OI 

SALDOAfAVOR 

~~~~:~:~~~U., :Ml91 COMPENSACIÓN t OEVOLUtlÓN 2 

OPTA POR 

OECl.-.RO BAJO l'ROIESTA OE DCCIH VERDAD OUE LOS DATOS CONTENI• 
DOS EN ESTA DECLARACIÓN SON CIERTOS 

flRUAOEL COHIRIBUYENIE OSU REPRESENTANTE LEGAL 

CLAVE UN1CA0E REGISTRO DE POBLACIÓN 
PERIODO 

Ml:S Afio MES AAo 

01 

Mm>.<"X" 
EN LOS 
ANEXOSOUEm251 
PRESENTA 

CONCEPTO 

l. CREDITOALSAl.ARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

2000 

''""' 
J. A CARGO 201011 
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IH•ll 
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""'" 
'" 

CANTIDAD 
L. A ''"'" COUPENSAR 

IEPS ~ 
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RIO PENDIENTE DE !lal22 
APLICAR 

M, CRtOITO 01CSEL 

N. OTROS ESTIMULO& 

NETO 
IO·P)a 

Q, A CARGO 101016 

IK•PI R. AfAVOR 20\0U 

12 2000 

X 

1' IVERClAVES ALR ENLAPAGINA4. SE PRESENTA POR DUPLICADO 

o 

o 

o 

PARCIALIO.t.OES 

o 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

'• "\; 
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V FlfMAN(IH[ C••I) 1110 

PfllOIOAflSCAl POll 
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IOIAtOElllGHCSOS 
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4. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

4.1 SUJETOS DEL REGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

Para el año 2000 los contribuyentes que decidan tributar en la Sección 111 del 

· Capitulo VI del Titulo IV de la LISR serán contribuyentes del IVA por los 

actos o actividades gravadas que realicen, para lo cual deberán cumplir con el 

Art. 4 - B de la LIV A, el cual especifica que los contribuyentes sujetos al 

- régimen en cuestión deberán expedir la documentación comprobatoria de sus 

actividades en la fecha en la que efectivamente se cobren los bienes o presten 

-_ , los servicios. 

Los sujetos gravados por este impuesto declararán trimestralmente en la 

misma periodicidad que declaran el ISR. En este impuesto se especifica que 

los pagos son definitivos y, por lo tanto podrán optar por no presentar la 

declaración anual de 1 V A siempre y cuando no haya optado por presentar la 

declaración anual de IS R. 

No asi para el año 2001 en el cual los sujetos que se encontraban en este 

supuesto ya no están mas dentro del Régimen de l'cquci\os Contribuyentes 

sino que cambian al Régimen General de Actividades Empresariales por 
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el simple hecho de estar trasladando el IVA en fonna expresa dentro de sus. 

comprobantes de ingresos. 

4.2 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES AL TRIBUTAR 
EN ESTE REGIMEN 

EXENCION DEL PAGO DEL IVA 

El articulo 2-C ·de la LIV A exenta del pago de este impuesto a las personas 

fisicas con actividades empresariales que únicamente enajenen bienes o 

presten servicios al publico en general, siempre que en el año de calendario 

anterior hayan tenido ingresos que no excedan de $ 1 '000,000.00, 

independientemente del valor de los activos que se utilicen en el desarrollo 

de la actividad empresarial. 

Dentro de los cambios realizados al REPECO se encuentran el del monto de 

los ingresos para las personas que enajenan o prestan sus servicios al público 

en general los cuales no deben de exceder de $ I' 455, 922. 00 para poder ser 

acreedores a dicha exención. 

Asimismo, estarán sujetas a lo previsto en este artículo las Personas Físicas 

que se dediquen a actividades agrícolas, silvícolas o pesqueras, no obstante 
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que la totalidad o· parte· de sus actos o actividades no las realicen con el 
·.· ·, -; : .. 

publico en general, debiendo reunir, el requisito del limite de ingresos 

· . mencionado en el párrafo anterior. 

4.2.2. OBLIGACIONES 

Las personas fisicas que en el año 2000 y 2001 estén exentas al pago 

del IV A estarán obligadas a . recabar y conservar la documentación 

comprobatoria de las adquisiciones de bienes nuevos de activo fijo que 

efectúen y su valor sea superior a$ 1,682.00 y$ 1,707.00 respectivamente. 

4.2.3. CONTRlBÜYE~l;ÉS OÜLICÍADOS AL PAGO DEL IVA 
'~:.::,.·: '« ,'.i/~·::;: ' >·.-~· ··-; 

-.=:=~;, .<-·)Ji--.::: <-·r,::~_:_-> ,) _.- .. 

. · .. ·I.os. coriilÍbuycnt~s,q~c>otituvieron en el año 2000 ingresos superiores a 
' , _', ~ .. •.:" \: ¡:. ''; .. "· ' . ' 

·· $ 1 '000,000.00 ¿.~~pidan• documentación comprobatoria de sus operaciones 

trasÍadan~o~~p;e~~n1ente ·,y. por separado el IVA son sujetos de pagar dicho 

impuesto. 

4.2.4. OBLIGACIONES 

•• En lugar de la co~t~~i~ldad ~'qiJe, se relicre el CFF y la LISR, deberán 

llevar el rngist;iJclri.~u,~'.i~gresÓ~ 'diarios. efectuando la separación de los 
"·'.'--s -·~ ?;.:,' _,_.,~.r'·.\" 

actos o actividad~s p~~ io~ cu~Íes ~e deba pagar el impuesto. 
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** Tratándose de las oompr~ que realicen deberán guardar la documentación 

comprobat~riuquc reúna requisitos fiscales. 

•• Al· no realizar sus ventas solo con el público en general deberán presentar 

sus· pagos en fomia trimestral y hacer el aumento de la clave de 

obligaciones fiscales 201 Impuesto al Valor Agregado. 

4.2.5. FECHA PARA LA PRESENTACION DE LOS PAGOS 
PROVISIONALES 

Los contribuyentes en el ejercicio del año 2000 estaban obligados a efectuar 

. pagos provisionales mediante declaración que debía presentar ante las 

instituciones bancarias autorizadas por los mismos periodos y en las mismas 

fcclias ·de pago establecidas para el ISR, en este caso los dias 17 del mes de 

·abril, julio, octubre del mismo año y enero del año siguiente. 

Por lo que respecta a la declaración anual se podrá optar por enterar el IVA 

siempr\! y cuando se haya decidido optar por presentar el ISR y en este caso 

dicha declaración deberá presentarse dentro de los cuatro meses siguientes al 

cierre del ejercicio; 

72 



4.J CASO PRACTICO 

Con los datos que se encuentran en la relación de ingresos ( pag. 35-46) 

se hará el calculo de lo que correspondería pagar de 1 V A al '«lntribuyente 

si· fuera sujeto de hacerlo. 

PRIMER TIUMESTRE / 2000 

Ingresos 

Repercutido 

Acreditable 

IV A por pagar 

SEGUNDO TIUMESTRE / 2000 

Ingresos 

Repercutido 

Acreditable 

IVA por pagar 

62,267.00 

9,340.00 

5,803.00 

J,537.00 

56,180.00 

8,427.00 

6,543.00 

1,884.00 
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TERCER TRIMESTRE/ 2000 

Ingresos 

Repercutido 

Acreditable 

IVA por pagar 

CUARTO TRIMESTRE/ 2000 

Ingresos 

Repercutido 

Acreditablc 

IVAporpagar 

65,592.00 

9,389.00 

7,051.00 

2,338.00 

70,580.00 

10,587.00 

8,870.00 

1,717.00 
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COMl'ARATIVO 

El Régimen de Pequeños Contribuyentes conocido como REPECO ha tenido 

una serie de modificaciones sustanciales de las cuales la primer!! es la que se 

hace en relación al Impuesto Sobre la Renta y la segunda es relacionada con el 

Impuesto ni Valor Agregado. 

· .... Si se considera que el limite de los ingresos para poder tributar como pequeño 

co~tribuyente es de $ 1' 455, 922. 00 (cantidad vigente a partir del 1 de enero 

de 2001Art .. 2-C de la UVA) y de $ 3' 178,134. 00 (para el 2000 Art. 
-· 't· ' 

. 119-M '. de la LISR) se mencionaran algunas ventajas y desventajas 

considerando que cambiaron algunos aspectos generales para el ejercicio 

fiscal del 200 l. 

\'enlajas 

• Los pagos son definitivos y solo se harón en fomia semestral. 

• No se tendrá que trasladar Expresamente el IV A. 

• Las ventas solo se realizaran al publico en general. 

• La presentación de la declaración anual es opcional. 

• No se presentaran declaraciones infonnativas. 
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• Ertasa máxima para la aplicación del impuesto disminuyo al 2% 

Desventajas 

• No existen partidas deducibles, solo la disminución de tres salarios 

mínimos generales del área geográfica del contribuyente elevado al numero 

de meses que comprenda el pago. 

• La tabla se aplica independientemente de que se hayan realizado 

actividades empresariales durante un periodo inferior a un año. 

Por lo anteriom1ente expuesto se observara que son mas las ventajas que 

tienen los contribuyentes al pertenecer a este régimen que las desventajas ya 

que es un sistema muy sencillo el que deben de llevar y considerando que los 

porcentajes que se manejan para la aplicación de los pagos que hace el 

contribuyente disminuyeron de siete a seis rangos teniendo como porcentaje 

máximo el 2% dependiendo de los ingresos y de la capacidad contributiva del 

contribuyente; 

Por lo tanto el objeto de hacerle una reforma al régimen consistió en analizar 

las disposiciones fiscales' inherentes a los sujetos, su interpretación, 

. d.eterminaeión y c~lculo:de los pagos provisionales y anual, aplicación de 
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tablas, para que asl se encontraran en este régimen las personas que 

realmente tuvieran una baja capacidad contributiva. 
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COMENTARIOS 

Como se sabe en un inicio en el Régimen de Pequeños Contribuyentes se tenia 

que pagar un impuesto del 2.5% sobre sus ingresos sin deducción alguna, sin 

embargo esto trajo como consecuencia diversas reacciones de los distintos 

sectores y ante estos hechos las autoridades fiscales analizaron la posibilidad 

de enviar al Congreso de la Unión la iniciativa de refomm a la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, en donde se proponía la implantación de una tarifa 

gradual. 

De acuerdo a la iniciativa enviada por las autoridades fiscales se refom10 

e.1 Artículo 119 - N de la LISR, la cual contenía una tarifa gradual de siete 

rangos, en lugar de la tasa fija del 2.5% 

·. , Es por CÚo que ~é .considero que con esta iniciativa se establecería un régimen 

··al que sbl~ podían ~cceder determinados contribuyentes, los cuales se iban a 

ver beitcricindcis de manera importante si se consideraba que solo iban a pagar 

• · '.·de acuerdo u su capacidad contributiva. Como sabemos para el ejercicio de 

· ·. 2001. cambio este régimen y se propone que con la nueva Ley del ISR vigente 

permanezca el mismo régimen de Pequefios Contribuyentes para personas 
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fisicas que únicamente realicen operaciones con el publico en general y en los 

mismos términos y condiciones que se ha venido regulando hasta la fecha. 

Las personas fisicas que tributaban en el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes si solo expedlan comprobantes que no reunieran los 

requisitos fiscales las declaraciones se harian en forma semestral 

considerándose tan1bién que se podía optar por presentar la declaración 

anual. 

El Titulo IV de las personas fisicas de la LISR, se modifico en lo relativo al 

Régimen de Pequeños Contribuyentes, para hacerlo mas restrictivo. Es 

· · evidente que se buscaba que este régimen favoreciera a menos personas con la 
- ·,.,' 

fin~lidad de que con el tiempo estos quedaran regulados por otro régimen. 

Estq por que a partir del año 2001, solo pueden disfrutar del RE PECO, 
',.- _,;/ ·: ,·::;. 

;quienes enajene~ ,bienes o presten servicios exclusivamente ni publico en 

·general y~· que ~rrnonto de ingresos máximos que se pueden obtener a partir 
, - -~· ·.-..:. '. _':· .. _··~~.--- {-~--~.:· :, :<< 

dc'2001 és de 1'455,992.00 en lugar de 3' 178,1334.00 que se manejaban 
- -- . -

p~~~ el año 2000. 



Con la creación de este nuevo régimen que viene a sustituir al Régimen 

Simplificado también se eliminan los anteriores regímenes fiscales que son: 

• De las personas que realizan operaciones exclusivamente con el público en 

general 

• Contribuyentes Menores. 

• De recaudación del 10% sobre compras. 
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CONCLUSIONES 

Como se recordará, las autoridades consideraron necesaria la búsqueda de un 

nuevo s_istema tributario lo menos complejo posible en el que se ubicara a los 

contribuyentes menores. 

Es por ello que el 1 º de enero de 1998 entra en vigor el Régimen de Pequeños 

_ Contribuyentes con el propósito de que aquellas personas que pertenecían a la 

economía informal pudieran incorporase a la economía fonnal cumpliendo así 

con sus obligaciones fiscales de una manera simple. 

Este régimen, establecido actualmente en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

ha sido objeto en los últimos años de diversas modificaciones, con el objeto de 

garantizar que tributen en el mismo, únicamente los contribuyentes que 

realicen operaciones con el publico en general, y que efectivamente sean de 

baja capacidad contributiva. 

El Régimen de Pequeños Contribuyentes proporciono mas beneficios a los 

contribuyentes que optaron por pertenecer a este régimen , el cual solo duro 

tres años ( 1998 - 2000 ) de los cuales se obtuvieron grandes ventajas. 
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Conforme a las refonn~ qÚc sufrió el régimen de pequeños contribuyentes 

para el ejercicio lisc~I d~ 200 I, en donde se establecen los requisitos 

para , qllc un , contribuyente pueda pertenecer a dicho régimen, es necesario 

qüe ,' únicmi1ente enajenen bienes o presten servicios al publico en general y 

que sus, ingresos no excedan de la cantidad establecida para dicho régimen. 

Esto por que en años anteriores el Régimen de Pequeños Contribuyentes no 

tenia tantas restricciones y hubo contribuyentes que no reuniendo los 

requisitos necesarios para estar en él tributaron en este régimen. Es importante 

comentar que desde su inicio en el ejercicio de 1998 lile establecido para 

aquellas personas que realizaba11 actividades empresariales. 

Con todo esto se puede concluir que con las rcfonnas que se le hicieron a la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta solo se seguirán beneficiando muy 

·pocos de los Contribuyentes de los cuales ya estaban tributando en este, 

. siempre y cuando se encuentren dentro de las personas que reúnen los 

requisitos que para tal efecto son necesarios 
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